
OPRÂTORUL PIEŢEI DE ENERGIE ELECTRICĂ şl DE GÁZE NATURALE “OPCOM" SA
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE

(sumeĹe sunt exprímate in LEI, daca nu este specificat aLtfeL)

NOTA 1. INFORMATII GENERALE

Informaţii generale despre Societate

Societatea Operatorul Pieţei de Energie Electrică i de Gaze Naturale OPCOM S.A. a fost înfiinţată în
luna august 2000, în baza Hotărârii Guvernului României nr. 627/13.07.2000, fiind o societate pe
actiuni, fĺlială cu personalitate juridică a CNTEE Trariselectrica S.A. (Operatorul de transport i de sistem
din România).
OPCOM SA este fiJiala cu personalitate juridica a CNTEE TRANSELECTRICA SA.
CapitaluJ social al „OPCOM" S.A. este de 31.366.090 lei, din care

- Capitalul social subscris varsat este in valoare de 31.366.090 lei.
Capitalul social este împărţit în 3.136.609 acţiuni nominative, având o valoare nominală de 10 lei
l1ecare, si este deţinut după cum urmează:

- Compania Naţionała de Transport aJ Energiei Electrice „TranseJectrica" S.A. detine 3.068.730
actiuni, având o valoare nominală totală de 30.687.300 lei i reprezentând 97,84D/o din capitalul
social.

- Statul Român, prin Secretariatul General al Guvernului, deţine 67.879 actiuni, având o valoare
nominală totală de 678.790 lei, constând în aport în natură (reprezentând terenuri), reprezentând
2,16D/D din capitalul social.

Principalul domeniu de activitate, aşa cum este prevăzut in statutul Societatii, este cod CAEN 661 —

Activitati auxiliare intermedierilor financiare, cu exceptia activitatilor de asigurari si fonduri de pensii,
respectiv activitatea principală a societăţii este cod CAEN 6611 — Administrarea pietelor financiare.

Societatea Operatorul Pieţei de Energie Electrică si de Gaze Naturale - „OPCOM S.A." (denumit în
continuare OPCOM) a fost înfiinţată în luna august 2000, în baza Hotărârii Guvernului României nr.
627/13.07.2000, fiind o societate pe acţiuni, filială cu personalitate juridică a CNTEE Transelectrica S.A.
(Operatorul de transport i de sistem din România).

OPCOM îsi desfăsoară activitatea în conformitate cu prevederile Legii energiei electrice i gazelor
naturale nr. 123/2012, cu modificările i completările ulterioare, ale Legii nr. 220/2008 repubJicată,
pentru stabilirea sistemului de promovare a producerii energiei electrice din surse regenerabile de
energie, cu modificările i completările ulterioare, ale Hotărârii de Guvern nr. 38/04.04.2Ú24 privind
aprobarea cadrului general pentru implementarea i funcţionarea mecanismului de sprijin prin
contracte pentru diferentă pentru tehnologiile cu emisii reduse de carbon, ale legislaţiei secundare
emise si aprúbate de Autoritatea Naţională de Reglementare în domeniul Energiei (ANRE), precum i
în conformitate cu prevederile condiţiilor licentelor acordate de ANRE - Ucenţa pentru administrarea
pietelor centralizate pentru energie electrică nr. 407 i Licenţa pentru administrarea pieţelor
centralizatein sectorulgazelornaturale nr. 2270, respectivcu prevederile Deciziei nr. 2085/1L12.2019
(anterior Decizia 2515/14.12.2015) a Presedintelui ANRE conřorm căreia OPCOM a fost nominalizat în
calitate de „operator al pieţei de energie electrică desemnat" (OPEED) pentru exercitarea sarcinilor de
cuplare pe orizonturile Pzu i al P1, pentru zona de ofertare România, în sensul prevederilor
Regulamentului (UE) 2015/1222 al Comisiei de stabilire a unor łinii directoare privind alocarea
capacităţilor şi gestionarea congestlor.

Totodată, activitatea şi dezvoltarea DPCOM sunt realizate astfel încât să se asigure îndeplinirea de
către societate a obiectivelor şi responsabilităţilor care îi revin în conformitate cu programul de
guvernare, strategia energetică naţională, memorandumurile şi decizWe guvernamentale, acordurile
asumate de statul român faţă de instituţiile financiare internaţionale. In acelasi timp, în activitatea i
dezvoltarea sa, OPCOM se conformează prevederilor legislaţiei europene cu aplicabilitate
corespunzătoare rolului i responsabilităţilor sale (printre altele, Regulamentul (UE) nr. 2015/1222 de
stabilire a unor linii directoare privind alocarea capacitătilor si gestionarea congestiilor, Regulamentul
(UE) nr. 2011/ 1227 al Parlamentului European si al Consiliului privind integritatea si transparenţa pieţei
angro de energie i Regulamentul de punere în aplicare (UE) nr. 1348/2014 al Comisiei privind
raportarea de date, pentru punerea în aplicare a articolului 8 alineateJe (2) i (6) din Regulamentul

1
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(UE) nr. 1227/2011 al Parlamentului European si al Consiliului privind integritatea i transparenţa pieţei
angro de energie, Regulamentul (UE) 2024/1106 al Parlamentului European i al Consiliului din 11
aprilie 2024 de modificare a Regulamentelor (UE) nr. 1227/2011 i (UE) 2019/942 în ceea ce privete
îmbunătăţirea protecţiei Uniunii împotriva manipulării pieţei în cadrul pieţei angro de energie,
Regulamentul (UE) 2017/2196 al Comisiei din 24 noiembrie 2017 de stabilire a unui cod de reţea privind
starea de urgentă i restaurarea sistemului electroenergetic, precum i Regulamentul (UE) 2019/943
al Parlamentului European i al Consiliului din 5 iunie 2019 privind piaţa internă de energie electrică),
Directiva (UE) 2019/944 a Parlamentului European i a Consiliului din 5 iunie 2019 privind normele
comune pentru piata internă de energie electrică i de modiřicare a Directivei 2012/27/UE, alti termeni,
condiţii si metodologii elaborate conform regulamentelor europene relevante, cu modificările ulterioare.

Din perspectiva domeniului său de activitate si a responsabilitătilor ce îi revin, inclusiv de a propune
amendamentele si dezvoltările necesare ale cadrului de reglementare aplicat în administrarea pieţelor
organizate pe platformele sale, pentru ca propunerile sale să fie permanent corelate cu practicile de
succes europene i necesităţile mediului de ařaceri, OPCOM este membru al Asociaţiei internaţionale a
burselor de energie (APEX, Association of Power Exchanges), Asociaţiei burselor europene de energie
(EUROPEX, Association of European Energy Exchanges), al altor comitete i asociaţii naţionale.

Pentru a garanta către terţi i autorităţile implicate calitatea serviciilor furnizate în baza licenţelor
deţinute, OPCOM aplică Sistemul de Management al Calitătii conřorm Iso 9001:2015, respectiv
Sistemul de Management al Securităţii Informaţiilor conřorm ISO/IEC 27001:2022, ambele sisteme fiind
certifcate de LRQA.

Totodata, OPCOM desfasoara actiuni corporative, respectiv:

1) Detine calitatea de actionar la societatea CCP.RO Bucharest SA, societate care este in curs de
acreditare drept contraparte centrala pentru Romania (CCP.RO). OPCOM deţinea la data de 31.12.2025
un număr de 2.600.318 acţiuni, cu o valoare nominală de 10 lei fiecare i o valoare nominală totală de
26.003.180 lei, reprezentând 17,8 % din capitaJul social al CCP.RO.

CCP.RO Bucharest S.A. (CCP.RO) a řost infiintata la data de 04.11.2019 si va pune la dispozitia mediuluř
de afaceri infrastructura care va permite implementarea serviciilor de compensare in Romania a
tranzactiilor pe pietele instrumentelor financiare derivate si va asłgura mecanisme noi pentru
diminuarea si transferul riscurilor pentru pietele operate de BVB si OPCOM, contribuind la cresterea
increderii si activitatii pe aceste piete.

Colaborarea OPCOM cu CCP.RO are ca obiectiv lansarea de servicii de compensare/decontare pentru
tranzactii desfasurate pe piata de energie electrica, CCP.RO, casa de compensare externa devenind
contraparte pentru fiecare cumparator, respectiv vanzator, garantand astfel finalizarea decontarii
tranzactiei prin aplicarea de mecanisme specifice pentru administrarea riscului.

2) Detine calitatea de asociat unic al societatii cu raspundere limitata “Operatorul Pietei de Energie M",
inregistrata la Registrul Comertului din Chisinau, Republica Moldova.

Mai multe informatii sunt prezentate in cadrul prezentei Note la subcapitolul „Responsabilitati
corporative".

Responsabilităţi principale

Administrarea iietelor de energie electrică şi de qaze naturale si a pietelor de certificate verzi

• Exercitarea funcţiei de organizator i administrator al Pieţei pentru Ziua Următoare pentru energie
electrică, respectiv de operator al pieţei de energie electrică desemnat de ANRE în contextul
prevederilor Regulamentului (UE) 2015/1222 al Comisiei de stabilire a unor linii directoare privind
alocarea capacităţilor i gestionarea congestiilor, pentru a îndeplini sarcini referitoare la cuplarea
unică a pieţelor pentru ziua următoare.
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Exerdtarea funcţiei de organizator i administrator al Pieţei Intrazilnice pentru energie electrică,
respectiv de operator al pieţei de energie electrică desemnat de ANRE în contextul prevederilor
Regulamentului (UE) 2015/1222 al Comisiei de stabilire a unor linii directoare privind alocarea
capacităţilor i gestionarea congestiilor, pentru a îndeplíni sarcini referitoare la cuplarea unică a
pieţelor intrazilnice.

• Exercitarea funcţiei de organizator i administrator al Pieţelor Contractelor Bilaterale de energie
electrică, respectiv:

V Piaţa centralizată a contractelor bilaterale de energie electrică - modalitatea de
tranzacţionare a contractelor prin licitaţie extinsă si utilizarea produselor care să asigure
flexibilitatea tranzacţonării (PCCB-LE-flex)

‚ĺ Piaţa centralizată a contractelor bilaterale de energie electrică - modalitatca de
tranzacţionare conform căreia contractee sunt atribuite prin negociere continuă (PCCB-NC)

ĺ Piaţa centralizată cu negociere dublă continuă a contractelor bilaterale de energie electrică
(PC-OTC)

.( Piaţa centralizată pentru serviciul universal (PCSU)
ĺ Piata de energie electrică pentru clienţii finali mari (PMC)

v' Piaţa centralizată destinată atribuirii contractelor de energie electrică pentru perioade lungi
de livrare (PCTL)

• Exercitarea funcţiei de organizator al Pieţelor de Certificate Verzi, respectiv al Pieţei de Certificate
Verzi (PCV) i al Pieţei centralizate pentru energia electrică din surse regenerabile susţinută prin
certificate verzi (PCE-ESRE-CV), precum i al Registrului de Certif]cate Verzi.

• Exercitarea funcţiei de organizator si administrator al pieţelor produselor standardizate pe termen
scurt de gaze naturale, al pieţelor produselor standardizate pe termen mediu i lung de gaze
naturale i al pieţei produselor flexibile pe termen mediu i lung de gaze naturale.

• Exercitarea rolului de Contraparte CfD în cadrul mecanismului de sprijin prin contracte pentru
diferenţă pentru tehnologiile cu emisii reduse de carbon stabilit prin Hotărârea de Guvern nr.
318/04.04.2024.

• Exercitarea funcţiei de Operator de Decontare, prin eřectuarea operaţiunilor de
încasări/plăţi/garantare/compensare pentru Piaţa pentru Ziua Următoare de energie electrică,
respectiv de gaze naturale, pentru Piaţa Intrazilnică de energie electrică.

• Pentru perioada de livrare anterioară lunii octombrie 2023, stabilirea preţurilor finale unice, a
preţurilor f]nale de deficit a preţurilor finale de excedent precum i determinarea dezechilibrelor
cantitative i valorice ale Părtilor Responsabile cu Echilibrarea, în calitate de operator delegat
(funcţie atribuită prin Decizia ANRE nr. 492/30.03.2022) pentru realizarea decontării energiei de
echilibrare, precum i a dezechilibrelor părtilor responsabile cu echilibrarea.

• Activitatea de supraveghere a functionării pieţelor administrate.

• Colectarea si publicarea datelor statistice despre piaţă, conform prevederilor Legii energiei
electrice i gazelor naturale, cu modificările si completările ulterioare.

• Mecanism de Raportare Înregistrat (RRM).

• Administrarea i dezvoltarea platformelor inřormatice ce deservesc pieţele de energie administrate
sau serviciile oferite participanţilor si clienţilor, precum i a infrastructurii informatice suport pentru
activităţile principale.

• Asigurarea securităţii informaţiilor în conformitate cu prevederile Legii nr. 362/2018 privind
asigurarea unui nivel comun ridicat de securitate a reţelelor i sistemelor informatice, în prezent
OPCOM fiind înregistrat ca Operator de Servicii Esenţiale.
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Participant activ în cadrul pietei europene de energie a cărei ţintă este crearea pietei unice europene

În ceea ce privete integrarea în mecanismele pieţei unice europene a energiei electrice, OPCOM,
împreună cu celelalte entităti naţionale implicate, trebuie să asigure implementarea cadrului,
mecanismelor i tehnologiilor reprezentând elemente ale soluţiilor europene de cuplare unică a pieţelor
pentru orizonturile ziua următoare i intrazilnic transfrontalier.

OPCOM este implicat direct în ansamblul eforturilor europene dedicate creării pieţei unice de energie
electrică, ŕiind deplin integrat i angajat într-o suită de cooperări în plan european i regional
corespunzătoare prof]lului său, fĺind puternic ancorat în eforturile europene dedicate acestui obiectiv:

Începând din data de 19.11.2014, Piaţa pentru Ziua Următoare de energie electrică din
România, administrată de OPCOM, a functionat în regim cuplat Ç'4M MC') cu pieţele similare
din Republica Cehă, Slovacia si Ungaria, pe baza solutiei de cuplare PCR (Cuplarea prin preţ a
Regiunilor, PCR - Price Coupling of Regions), solutie europeană de cuplare a pieţelor utilizată
totodată la nivelul întregii regiuni MRC (Multi-Regional Coupling, Cuplarea Multi-Regională a
Pietelor, cuplarea prin preţ a mai multQr regiuni; CWE, SWE, IBWT, Nordic, GB etc.) i care,
odată cu aprobarea Planului OCP de către autorităţile nationale de reglementare europene, a
devenit soluţia aplicată pentru crearea i operarea SDAC (Single Day-Ahead Coupling, Cuplarea
unică a pieţelor pentru ziua următoare). In data de 17 iunie 2021 a avut loc lansarea cu succes
a proiectului de cuplare Interim Coupling asigurând atingerea řazei durabile a SDAC, în care
cele două cuplări, 4M MC si MRC au functionat integrat din punct de vedere operaţional în piaţa
pan-europeană pentru ziua următoare de energie electrică pe baza modeJului ATC de calcul al
capacităţilor pe interconexiune

Continuând acţiunile sale în cadrul proiecteJor europene, cu obiectivul integrării tuturor
graniţelor României interne UE în piaţa unică europeană, prin implementarea cuplării pieţeJor
de energie electrică pentru ziua următoare, OPCOM a participat la procesul de cuplare a
pieţelor de energie electrică pentru ziua următoare din România i Bulgaria, lansarea în
functionare comercială realizându-se cu succes în data de 27.10.2021.

• În acelai timp, în cadrul Proiectului de cuplare pe bază de fluxuri al regiunii Core, OPCOM a
participat la etapele de dezvoltare si implementare a proiectului Core FB MC, în data de 8 iunie
2022 având loc lansarea cu succes a cooperarii Core FB MC f]ind atinsa solutia tinta pentru
faza durabila a SDAC.

• Începând cu anul 2016, OPCOM este membru deplin al proiectului dedicat dezvoltării soluţiei
de cuplare a pieţeJor pentru ziua următoare - Cuplarea prin Preţ a Regiunilor (PCR - Price
Coupling of Regions), alături de EPEX SPOT - Franţa, GME - Italia, OMIE - Spania, Nord Pool
Spot — Norvegia, OTE- Republica Cehă, TGE — Polonia i HEnEx - Grecia, íĺind coproprietar al
activelor PCR, respecUv al algoritmului Euphemia si modulului PCR Matcher Broker, utilizate
pentru determinarea volumelor tranzactionate i preturilor la energie electrică în mecanismele
operaţionale cuplate si în perspectiva SDAC aa cum este prevăzut în Regulamentul (UE)
2015/1222.

• În ceea ce priveste integrarea în SIDC, în data de 19 noiembrie 2019, a fost lansată
functionarea în regim cuplat a Pietei Intrazilnice de energie electrică din România cu pieţeíe
similare din celelalte ţări participante la acest proiect european de introducere a tranzacţionării
transfrontaliere pan-europene pe orizontul intrazilnic, respectiv Bulgaria, Ungaria, Croaţia,
Republica Cehă, Polonia, Slovenia, Austria, Belgia, Danemarca, Estonia, Finlanda, Franţa,
Germania, Letonia, Lituania, Norvegia, Suedia, Olanda, Portugalia i Spania, la care s-a alăturat
Italia, începând cu data de 21 septembrie 2021. Cooperarea la nivelul proiectului european
SIDC — Single Intra-Day Coupling s-a extins la nivelul a 25 de ţări participante, odată cu
integrarea cu succes a pieţelor de energie electrică din Slovacia si Grecia, începând cu data de
29 noiembrie 2022.
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OPCOM este astfel deplin integrat si an9ajat în procesul de implementarc atât a SDAC cât i a
SIDC (Single Intra-Day Coupling), implicând cadrul contractual aferent, activitătile de
dezvoltare, mplementare i operaţionale i în asigurarea îndeplinirii sarcinilor care îi revin în
conformitate cu Regulamentul menţionat, considerând calitatea sa de OPEED pentru cele două
orizonturi de tranzactionare.

În data de 13.06.2024 a fost realizată cu succes lansarea comercială a proiectul IDA (Intra
Day Auctions) prin care au fost implementate licitaţii intrazilnice după modelul pieţei pentru
ziua următoare. Prin aceasta a fost implementată cerinţa reglementărilor europene de
implementare a unui mecanism de stabilire a preturilor capacităţii si implicit a valorii
congestiilor pe interconexiuni pe orizontul intrazilnic. Având în vedere că C.N.T.E.E.
Transelectrica S.A. nu a fost gata pentru implementarea acestui proiect european, zona de
piată România a functionat în anul 2024 izotat în cadrul mecanismul IDA, interconexiunite cu
Ungaria i România fiind eliminate din cupJare.

• Lansarea comercială a proiectului MNA pentru zona de ofertare România pe orizontul SIDC —

licitaţiile implicite de Up IDA s-a făcut cu succes în data de 5 august 2025.

• În calitatea sa de Operator al pieţei de energie electrică desemnat (NEMO Nominated
Electricity Market Operator) al pietei pentru ziua următoare si al pieţei intrazilnice de energie
eţectrică pentru zona de ofertare România, în sensul prevederilor Regulamentului (UE)
2015/1222 cu aplicabilitate pentru cuplarea pietelor pe aceste orizonturi, OPCOM participă la
punerea în aplicare a prevederilor acestui Regulament. Se precizează faptul că, în această
calitate, OPCOM participă la cooperarea tuturor OPEED europene, în sarcinile comune ce revin
operatorilor desemnaţi să participe în mecanismele de cuplare pe orizonturile piaţa pentru ziua
următoare i piaţa intrazilnică în procesul de punere în aplicare a Regulamentulului (UE)
2015/1222, inclusiv în contextul cooperării multipartite europene dedicate pregătirii i
implementării în continuare a cuplării unice europene pe cele două orizonturi menţionate, prin
conformarea la toate cerinţele prevăzute de legislaţia europeană aplicabilă, incluzând
metodologiile aprobate de ACER, precum i să participe ia dezvoltarea modelului pieţei unice
europene pe cele două orizonturi mentionate în contextul pregătirii şi elaborării noilor
reglementări europene.

• În contextul raportării prevăzută de Regulament, OPCOM a fost calificat de către ACER ca
Mecanism de Raportare Inregistrat, în vederea raportării ofertelor i tranzacţiilor stabilite de
participanţii la piata angro de energie din România. De asemenea, OPCOM este implicat, din
perspectiva Regulamentului (UE) 1227/2011 privind integritatea si transparenţa pieţei angro
de energie europeană, în grupurile de lucru organizate de ACER (Agenţia pentru Cooperarea
Autorităţilor de Reglementare din Domeniul Energiei), pentru implementarea acestui
Regulament (Forumul de supraveghere a pieţei i Grupurile create ad-hoc pentru definirea
normelor/orientărilor de aplicare).

• Începând cu data de 30.09.2025, Piata pentru Ziua Următoare de energie electrică din
România, administrată de OPCOM, a trecut la tranzacţionarea pe intervale delS minute.
Astíel, a fost implementată tranzacţionarea la rezoluţii de 15, 30 i 60 de minute. In contextul
acestei modificări, au fost realizate actualizări ale procedurilor publice i locale relevante,
adaptări ale machetelor i programelor de raportare (inclusiv cele locale şi REMIT), precum
si actualizarea website-ului OPCOM, alături de alte măsuri operaţionale necesare.

Demersurile de integrare pe direcţie pan-europeană, în condiţii de integritate i transparenţă a pieţei
angro de energie, trebuie să continue, prin participarea i integrarea în activităţile, proiectele i
cooperările multilaterale dezvoltate cu acest scop. Trebuie considerat, în acest context, faptul că
integrarea regională reprezintă o condiţie esentială în funcţionarea integrată a pieţelor, OPCOM
continuând activităţile sale în cooperările regionale si asigurând astfel succesul demersurilor continue
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de implementare a tuturor cerinţelor de dezvoltare la nivel european a pieţelor pe termen scurt,
împreună şi prin directă coordonare cu celelalte entităţi române implicate.

Peformanţa si participarea atât în plan naţional cât si în context operaţional specif]c cuplării pieţelor,
prezenţa sa regională si europeană în cadrul preocupărilor i proiectelor având ca obiectiv f]nal
aducerea la nivel funcţional a pieţei unice pan-europene, corectitudinea, stabilitatea si performanţa
evolutiei sale, ne îndreptătesc să af]rmăm că OPCOM a fost, este si va continua să reprezinte o
componentă fundamentală în plan strategic pentru sectorul energetic din România, un vector de
stabilitate i bunăstare socială.

Responsabilitati corporative

• Actionar la Contraartea Centrala din Romania (CCP.RO)
La sfârsitul anului 2018 OPCOM s-a alăturat în proiectul Contrapărţii Centrale din Romania astfel cum
a fost acesta iniţiat de către Bursa de Valori Bucuresti. OPCOM a participat activ, contribuind direct la
inf]intarea CCP.RO, ca răspuns la cerintele pieţei de energie din România, în acest mod OPCOM punând
în aplicare viziunea sa privind inf]inţarea instituţiei i, implicit, crearea instrumentelor necesare
administrării riscurilor asociate tranzacţiilor cu energie.

În data de 29.01.2019, Adunarea Generala a actionarilor BVB a acordat executivului BVB mandatul de
înf]intare a CCP cu capital iniţial de minim 16 milioane EUR i investitie de max 1O milioane EUR din
partea BVB, inclusiv să identifice partenerii în cadrul proiectului pentru f]nantarea restului de capital
conform celor precizate în hotărârile Adunării Generale a Acţionarilor BVB.

Faţă de mandatul acordat de către Consiliul de Administraţie conducerii executive a OPCOM pentru
derularea activităţilor necesare i adoptarea măsuriłor corespunzătoare pentru participarea OPCOM la
capitalul societăţii i înfiintarea Contrapărţii Centrale în România CCP.RO, la nivelul executivului
OPCOM au fost realizate acţiuni care au avut ca finalitate semnarea în data de 17.10.2019 de către
toti actionarii participanţi la capitalul Contrapărţii Centrale din România “CCP.RO Bucharest" S.A.
(CCP.RO) a actului consUtutiv aI noii societăţL Suma in RQN cu care OPCOM a contribuit Ia capitalul
social al CCP.RO luând in considerare un curs de 4,75 RON/EUR este de 15.200.000 lei, care reprezenta
la data infĺintarii l9,OS% din capitalul societăţii.

CCP.RO Bucharest S.A. (CCP.RO) va pune la dispoziţia mediului de afaceri infrastructura care va
permite implementarea serviciilor de compensare-decontare în Romania a tranzacţiilor pe pieţele
instrumentelor f]nanciare derivate i va asigura mecanisme noi pentru diminuarea i transferul
riscurilor pentru pieţele operate de BVB i OPCOM, contribuind la cresterea încrederii i activităţii pe
aceste pieţe.

CCP.RO are ca obiectiv chiar din prima etapă lansarea de servicii de compensare pentru tranzacţii
desfăsurate pe piaţa de energie electrică, devenind contraparte pentru f]ecare cumpărător, respectiv
vânzător, garantând astfel f]nalizarea decQntării tranzaciei prin aplicarea de mecanisme specifĺce
pentru administrarea riscului, produsele tranzactionabile pe P]eţa centralizată a contractelor bilaterale
de energie electrică - modalitatea de tranzacţionare conform căreia contractele sunt atribuite prin
negociere continuă (PCCB-NC) fiind incluse în lista produselor pentru care vor f] oferite de către
CCP.RO servicii de compensare si decontare.

La nivelul OPCOM s-au luat toate măsurile necesare achiziţiei unei noi versiuni a platformei de
tranzacţionare Nasdaq Financial Framework (NFF) utilizată pentru administrarea PCCB-NC, prin care
se implementează “Change RequestOPCOM CR 011 — External clearing solution", reprezentând soluţia
tehnică pentru exportul tranzacţiilor i a conturilor de tranzacţionare pentru o anumită piaţă, în timp
real, din NFF către o casă de compensare externă.



OPERATORUL PIEŢEI DE ENERGIE ELECTRICĂ Şl DE GAZE NÁTURALE “QPCOM" SA
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE

(sumeLe sunt exprimate in LEI, daca nu este specificat aLtfeL)

NOTA 1. INFORMAflX GENERAŁE (continuare)

În sensul colaborării OPCOM cu CCP.RO i BVB au fost şŤ vor ŕi derulate activităţi care vizează:
- Furnizarea de date privind piaţa de energie electrică, în conformitate cu regulile de

conŕidentialitate asumate de către părţi prin acord semnat;
- Elaborarea documentaţieí necesare, dezvoltarea si implementarea interfeteJor informatice

dintre sistemul de tranzacţionare al OPCOM i sistemul de compensare utilizat de CCP.RO;
- Elaborarea si înaintarea către ANRE a propunerilor privind cacirul de reglementare i procedural

privind tranzactioriarea produselor pentru energie electrică supuse ulterior procesului de
compensare si decontare prin CCP.RO în calitate de contraparete centrală;

- Elaborarea si înaintarea către ASF a propunerilor privind cadrul de reglementare şi procedural
aplicabil pentru compensarea i decontarea produselor forward pentru energie electrică;

- Promovarea către operatorii economici din domeniul energiei a specificului serviciilor de
compensare si decontare a tranzactiilor la termen cu energie electrică prin intermediul unei
contrapărti centrale.

La data de 31.12.2025, participatia OPCOM la capitalul social al CCP.RO este de l7,8°,'o din capitalul
societătii, respectiv OPCOM detine un numar de 2.600.318 actiuni, cu o valoare nominala de lO lei
fiecare si o valoare nominala totala de 26.003.180 lei. Astfel, OPCOM este ceJ de al doilea principal
investitor, alaturi de Bursa de Valori Bucuresti, in acest proiect necesar pietei de energie si pietei de
capital, contribuind la cresterea lichiditatii si la f]uidizarea platilor prin cresterea sigurantei tranzactiilor
si diminuarea cheltuielilor aferente tranzactiilor compensate, urmand in acest mod bunele practici
europene din domeniul pietelor de capital impreuna cu pietele de energie.

Asociat unic la Societatea cu Răspundere Limitată „Oeratorul Pietei de Energie M" („OPEM")
Având în vedere angajarnentele Republicii Moldova conform Planului naţional de acţiuni pentru
aderarea Republícii Moldova la Uniunea Europeană pe anii 2024-2027, aprobat prin Hotărârea
Guvernului nr.829/2023, respectiv asumarea de către Cuvernul Republicii Moldova a armonizării
cadrului aferent domeniului energiei electrice la cadrul normativ UE, prin transpunerea documentelor
relevante, adresând dar fără a se limita la dezvoltarea pieţei de energie din Republica Moldova i
interarea acesteia în piaţa unică de energie electrică a Uniunii Europene, conform Memorandumului
de Inţelegere între Guvernul României i Guvernul Republicii Moldova privind realizarea proiectelor
necesare interconectării reţelelor de gaze naturale si energie electrică din România i Republica
Moldova, semnat la Chisinău, la data de 11 decembrie 2023 si aprobat de cele două guverne, acestea
au decis să asigure conditiile desemnării OPCOM S.A., în temeiul legislatiei Republicii Moldova, prin
forma juridică corespunzătoare, în calitate de operator al pieţei de energie electrică din Republica
Moldova, inclusiv operator al pieţei de energie electrică desemnat, în vederea integrării pieţei energiei
electrice din Republica Moldova în piaţa internă de energie electrică a Uniunii prin cuplarea pieţelor.

Adunarea Generală a Actionarilor Operatorului Pieţei de Energie Electrică i de Gaze Naturale “OPCOM"
SA a hotărât în data de 13 decembrie 2023 constituirea i înregistrarea unei societăţi în Republica
Moldova, proces care s-a ŕinalizat prin înregistrarea Societăţii cu Răspundere Limitată „Operatorul
Pieţei de Energie M" (în continuare „OPEM") la Agentia de Servicii Publice din Republica Moldova la
sfârsitul anului 2023. Prin Hotărârea nr.125/21.02.2024, Guvernul Republicii Moldova a desemnat
OPEM în calitate de Operator al pieţei de energie electrică din Republica Moldova.

În data de 21 februarie 2024 OPEM a fost desemnat de către Guvernul Republicii Moldova în calitate
de operator al pieţei de energie electrică din Republica Moldova, un pas important in parcursul
procesului de creare si functionare a unei pieţe de energie electrică transparentă, eficientă si durabilă,
în conformitate cu standardele i cele mai bune practici europene.

În data de 19.03.2024, Agenţia Naţională pentru Reglementare în Energetică a Republicii Moldova a
acordat OPEM Licenţa nr. 166 pentru operarea pieţelor organizate de energie electrică din Republica
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OPERATORUL PIEŢEI ĐE ENERGIE ELECTRICĂ l DE GAZE NÁTURALE “OPCOM" SA
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE

(sumeLe sunt exprimate in LEI, daca nu este specificat aLtfeL)

NOTA 1. INFORMATJI GENERALE (continuare)
Moldova, inclusiv pieţele de energie pe termen scurt - Piaţa pentru Ziua Următoare i Piaţa pe Parcursul
Zilei.

În data de 01.11.2024, OPEM a lansat website-ul www.opem.md într-o versiune dezvoltată utilizând
tehnologii moderne i care se va extinde în continuare, furnízând informaţii i date participanţilor la
piaţă i publicului larg i constituindu-se astfel în vectorul principal de transparenţă al pieţei de energie
electrică din Republica Moldova.

În cadrul implementării prevederilor Regulilor pieţei energiei electrice adoptate de către Consiliul de
Administraţie al ANRE în data de 29.10.2024 (RPEE), OPEM a initiat, în data de 11.11.2024, o
consultare publică referitoare la Procedura privind înregistrarea, suspendarea si revocarea/retragerea

participanţilor la pieţele organizate de energie electrică (PZU i PPZ), Procedura operaţională privind
funcţionarea Pieţei energiei electrice pentru Ziua Următoare (PZU) i Procedura operaţională privind
funcţionarea Pieţei energie electrica pe Parcursul Zilei de (PPZ). Procedurile au fost aprobate prin
Hotărârea Agenţiei Naţionale pentru Reglementare în Energetică nr. 31 din 14 ianuarie 2025, cu
aplicare de la data de 14.01.2025.

Acest proces de stabilire a cadrului procedural necesar operationalizării pieţelor de energie pe termen
scurt - Piata pentru Ziua Următoare (PZtJ) i Piaţa pe Parcursul Zilei (PPZ) - administrate de OPEM
urmează parcurgerii cu succes a unei etape de reglementare indispensabilă armonizării pieţei
energetice a Republicii Moldova cu standardele Uniunii Europene i consolidează calea concretă a
integrării Republicii Moldova în piaţa unică a UE, prin integrarea pieţelor de energie pe termen scurt,
PZU si PPZ, în CupJările unice ale pieţelor pentru ziua următoare si pietelor intrazilnice, conform
calendarelor care urmează a fi stabilite.

Pentru consolidarea mediului organizat de tranzactionare, incluzând procesul de decontare a
tranzacţiilor încheiate pe PZU si PPZ, OPEM colaborează cu autorităţile implicate, cu Banca Naională
a Moldovei si Depozitarul central unic al valorilor mobiliare, pentru identif]carea si implementarea în
cel mai scurt timp posibil a unor soluţii durabile i ef]ciente.

Totodată, OPEM a întreprins primele demersuri dedicate intregrării în cadrul de cooperare al pieţelor
unice europene pentru ziua următoare i intrazilnică de energie electrică (SDAC i SIDC).

În data de 16 octombrie 2024, OPEM a semnat aderarea la Contractul privind statutul de observator
i conf]denţialitatea privind cuplările unice pentru ziua următoare i intrazilnică (Single DA and ID
Observership and Non-Disclosure Agreement; CACM Global NDA). Aderarea la acest Acord de
conf]denţialitate reprezintă o condiţie preliminară în procesul de obţinere a statutului de Observator
în cadrul cooperărilor OPEED-urilor, respectiv comune ale OTS-urilor si OPEED-urilor în cadrul SDAC
i SIDC.

OPEM a semnat, în data de 16.10.2024, Memorandumul de Înţelegere privind intenţia de cooperare
i integrare a pieţelor de energie electrică din Ucraina i Republica Moldova în piaţa internă europeană
de energie electrică (Memorandum of understanding, MOU, On the intention to cooperate with and
integrate Ukraine's and Moldova's electricity markets into the Single European Electricity Market).
OPEED-urile, operatorii de piaţă/bursele si OTS-urile din statele aferente Regiunii de calcul al
Capacităţilor Est-Europa (EE CCR, care include graniţele electroenergetice Ucraina-Polonia, Ucraina-
Slovacia, Ucraina-Ungaria, Ucraina-România i Moldova-Romania) convin prin acest MoU, care a fost
semnat, asupra realizării unei cooperări desfăurate etapizat cu determinarea pailor necesari creării,
implementării i funcţionării unui Proiect de Implementare Locala (LIP) / Proiect de Implementare
Regională (RIP), cu implicarea părţilor semnatare ale MoU.

n data de 05.12.2024, OPEM a fost informat că a primit rolul de Observator în Cooperarea OPEED
(incluzând NEMO Committee, proiectele NEMO DA i NEMO ID).

In cursuł anului 2025 OPCOM impreună cu OPEM au realizat actiuni de testare a platformei locale de
tranzactionare pentru a fi utilizata in vederea implementarii si lansarii PZU la nivel local, cu integrarea
ulterioara in SDAC. Au fost organizate pentru potentialii participanti la PZU si PPZ din Republica Moldova
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OPERATORUL PIEŢEI DE ENERGIE ELECTRICĂ l DE GAZE NATURALE “QPCOM" SÁ
NQTE LA SITUATIILE FINANCIARE

(sumeLe sunt exprimate in LEI, daca nu este specificat aLtfeL)

NOTA 1. INFORMATJI GENERALE (continuare)

(RM), mai multe sesiuni de instruire privind regulile si principiile generale ale PZU si PI (denumíta initial
Piata pe Parcursul Zilei in RM), mai multe sesiuni dedicate fiecarei piete pe termen scurt privind reguli,
proceduri, functionare si facilitati sisteme de tranzactionare, machete de ofertare, precum si sesiuni de
testare ale participantilor pe mediile de test si/sau productie.

De asemenea, OPCOM a continuat actiunile de analiza si elaborare cu furnizorul de servicii pentru PI a
documentului privind solutia tehnica pentru tranzactionarea la nivel national pe PI din RM. Ulterior
stabilirii solutiei agreate, a fost incheiat act aditional pentru implementarea solutiei de piata in RM.
Sistemul a fost livrat in termenele prevazute, fiind configurat pentru specificul pietei din RM si testat
intern.

În colaborare cu ANRE Moldova, OPEM si OPCOM au contribuit la activităţile de adaptare a cadrului
secundar aplicabil pietei de energie electrică si în mod specific la adaptarea RPEE pentru
operationalizarea acesteia i pregătirea pentru funcţionarea cuplată a PZU i a pPz, în vederea integrării
acestora în piaţa unică europeană conform modelului aplicat la nivel european.

În considerarea faptului că debitarea directă interbancară nu este încă operaţională în RM, OPEM a luat
decizia implementării mecanismului de contraparte prin debitarea direct intrabancară, în vederea
implementării, fără întârziere, a tranzactionarii pe pieţele spot de energíe electrică din RM.

În urma clarificării statutului juridic al OPEM în contextul reglementărilor privind achiziţiile publice,
OPCOM a elaborat, conform cadrului legislativ aferent achiziţiilor publice în vigoare, documentaţia de
atribuire (Caietul de sarcini, Speciflcatiile tehnice i specificaţiile de preţ, propunerea de Contract de
servicii bancare Cont Central PZU i PPZ).

OPEM cu sprijinul OPCOM a declansat procesului de desemnare a Bănci Cont Central pentru PZU şi
PPz, respectiv de negociere si încheiere, în data de 30.09.2025, cu banca desemnată, „MOLDOVA —

AGROINDBANK" S.A. a Contractului de prestarea serviciilor bancare pentru Contul Central pentru PzU
i Contul Central pentru PPZ.

Procesul oficial de înregistrare a participantilor la PZU i la PPZ a fost început de căte OPEM la data de
27 octombrie 2025, odată cu publicarea tuturor formularelor i documentelor, pe www.opem.md.

OPEM, cu sprijinul OPCOM, a organizat cu succes în ziua de tranzacţionare 10.12.2025, pentru ziua de
livrare 11.12.2025, prima sesiune de tranzactionare, cu efecte comerciale si financiare, pe Piaţa energiei
electrice pentru ziua următoare (PZU) din Republica Moldova, respectiv în ziua de tranzacţionare
17.12.2025, pentru ziua de livrare 18.12.2025, prima sesiune de tranzactionare, cu efecte comerciale
i financiare, pe Piaţa energiei electrice pe Parcursul Zilei (PPZ) din Republica Moldova. Precizăm faptul
că încasarea obligaţiilor de plată, prin debitarea intrabancară i plata drepturilor de încasare au fost
realizate în ziua de tranzacţionare respectivă pentru PZU i în ziua următoare zilei de livrare pentru
tranzacţiile realizate pe PPz.

La data de 22.08.2025, OPCOM a majorat aportul la capitalul social al OPEM cu suma de 367.081 lei,
respectiv 1.430.000 MDL, astfel la data de 31.12.2025, participatia OPCOM la capitalul social al OPEM
este de 865.644 lei, respectiv 3.372.718 MDL.

Evenimente semnificative desfasurate in perioada 01.01.2025 — 31.12.2025

- Aprobarea situatiilor financiare anuale incheiate la data de 31.12.2024 - prin Hotararea nr. 5/
28.05.2025 Adunarea generala a actionarilor a aprobat situatiile financiare anuale ale OPCOM SA
incheiate la data de 31.12.2024 si propunerea de repartizare a profitului, in forma avizata de Consiliul
de administratie.

- OPCOM a continuat activitătile de implementare a rolului sau de Contraparte CfD in cadrul Schemei
de ajutor de stat sub formă de contracte pentru diferentă pentru producerea de energie electrică din
surse regenerabile de energie eoliană onshore si solară fotovoltaică prin semnareacontractelor CfD
aferente rundelor de licitatie derulate in anul 2025 si receptionarea garantiilor de buna executie.
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OPERATORUL PIEŢEI DE ENERGIE ELECTRICĂ l DE GAZE NATURALE “OPCOM" SA
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE

(sumeLe sunt exprimate in LEI, daca nu este specifĺcat aLtfeL)

NOÎA 1. INřORMATII GENERALE (continuare)
Alte informatii

In anul 2025, societatea a achizitionat servicii de asigurari, servicii de consultanta fiscala, de
consultanta juridica, etc. cu respectarea prevederilor legale in vigoare. Valoarea cheltuielilor cu aceste
servicii este prezentata in situatia urmatoare;

. 31.12.2024 31.12.2025Indicator
Seniid/ de asiqtirare, tota/ ú'i care: 74. 396 86.200

- asigurari diverse dotari 19.128 19.176
- asigurari de risc profesíonal 37.308 47.759
- asigurari deplasari externe 286 81
- asigurari in cadrul proiectelor europene 17.674 19.186

Onorar// diverse, düi care: 1. 131. 919 989. 978

- servicii de audit statutar 73.649 73.667
- servicii de consultanta flscala 13.432 13.5g6
- servicii juridice 938.801 859.373
- onorarii experti desemnati de instante 0 3.000
- alte servicii in legatura cu: managementul 106 037 40 342calitatii, servicii actuariale, etc. .

NOTA 2. POLITICI CONTABILE

Situaţiile ŕinanciare aferente anului 2025 au fost întocmite în conformitate cu prevederile legale in
vigoare, dintre care enumeram:

- Legea Contabilităii nr.82/1991, cu modificăre şi completările ulterioare;
- Ordinul Ministerului Finantełor Publice nr.1802/2014, prin care au fost aprobate Reglementările
contabile privind situaţiile financiare anuale individuale şi situaţiile financiare anuale consolidate;
- Ordinul MF nr. 2036/23.12.2025 privind principalele aspecte legate de intocmirea si depunerea
situatiilor f]nanciare anuale si a raportarilor contabile anuale ale operatorilor economici la Agentia
Nationala de Administrare Fiscala;

- OG nr.64/2001 — privind repartizarea profltului la societăţile naţionale, companiile naţionale şi
societăile comerciale cu capital integral sau majoritar de stat, precum şi la regiile autonome;
- OMFP nr.128/20a5 — privind unele reglementări contabile aplicabile agenţilor economici si OMFP
nr. 144/2005 — privind aprobarea Precizărilor privind determinarea sumelor care fac obiectul repartizării
profitului conform OG nr.64/2001 privind repartizarea profitului la societătile naţionale, companiile
naţionale şi societăţile comerciale cu capital integral sau majoritar de stat, precum şi la regiile
autonome, aprobată cu modificări prin legea nr.769/2001, cu modiflcările şi completările ulterioare;
- Manualul de politici contabile conforme cu Reglementările contabile privind situaţiile financiare anuale
individuale şi situaţiile financiare anuale consolidate aprobate prin Ordinul Ministerului Finantelor
Publice nr.1802/2014, elaborat si actualizat de AUDIT TAX Management SRL la data de 30.11.2020 si
respectiv la data de 14.10.2015;

- Alte acte normative incidente.

Prezentele situatii flnanciare sunt proprii OPCOM SA.
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OPRÂTORUL PIEŢEI DE ENERGIE ELECTRICĂ l DE GAZE NATURALE “QPCOM" SA
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE

(sumeLe sunt exprimate in LEI, daca nu este specificat aLtfeL)

NOTA 2. POLITICI CONTABILE (continuare)

2.1 CONCEPTE DE BAZA

Contabiĺitatea de angajament

Situatiiie financiare sunt elaborate conform contabilitatii de angajament. Astfel, efectele tranzactiilor si
ale altor evenimente sunt recunoscute atunci cand tranzactiile si evenimentele se produc (si nu pe
masura ce numerarul sau echivalentul sau este incasat sau platit) si sunt inregistrate in evidentele
contabile si raportate in situatiile f]nanciare ale perioadelor aferente.

PflnciOiul continuitatii activitatii

Situatiile f]nanciare sunt elaborate de reguia pornindu-se de la prezumtia ca societatea isi va continua
activitatea si in viitorul previzibil. Societatea rw are intentia si nici nevoia de a-si ichida sau de a-si
reduce in mod semniflcativ activitatea. Daca o astfel de intentie sau nevoie exista, s-ar putea sa f]e
nevoie ca situatiile f]nanciare sa f]e intocmite pe o baza diferita de evaluare si in acest caz vor f]
prezentate informatiile referitoare la baza utilizata.

2.2 PRINCIPII CONTABILE

Príncioiulpermanentei metodelor

Acesta presupune continuitatea aplicarii acelorasi reguli si norme privind evaluarea, inregistrarea in
contabilitate si prezentarea elementelor patrimoniale si a rezultatelor, asigurand comparabilitatea in
timp a informatiilor contabile.

Pflnciiulprudentei

Valoarea elementelor patrimoniale a fost detcrminata pe baza principiului prudentei. Au fost avute in
vedere urmatoarele aspecte;
a) Au fost luate in considerare numai prof]turile recunoscute pana la data incheierii exercitiuiui f]nanciar;
b) S-a tinut seama de toate obligatiile previzibile si de pierderile potentiale care au luat nastere in cursul
exercitiului f]nanciar incheiat sau pe parcursul unui exercitiu anterior, chiar daca asemenea obligatii sau
pierderi au aparut ntre data incheierii exercitiului si data intocmirii bilantului;
c) S-a tinut seama de toate ajustarile de valoare datorate deprecierilor.

PflnciOiul independentei exerdtiului

Situatiile fînanciare includ toate veniturile si cheltuielile corespunzatoare exercitiului f]nanciar pentru
care se face raportarea, fara a se tine seama de data incasarii sumelor sau a efectuarii platilor.

PflnciOiul intangibilitatii bilantului de deschidere

La inceputul exercitiului f]nanciar, soldurile initiale sunt egale cu soldurile f]nale de la inchiderea
exerciuului f]nanciar anterior.

Pflnc,Oiul evaluarii separate a elementeĺor de activ si de pasiv

In vederea stabilirii valorii totale corespunzatoare unei pozitii din bilant s-a determinat separat valoarea
aferenta f]ecarui element individual de activ sau de pasiv.

PrinciOiul necompensafli

Valorile elementelor ce reprezinta active nu au fost compensate cu valorile elementelor ce reprezinta
pasive, respectiv veniturile cu cheltuielile.
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OPERATORIJL PIEŢEI DE ENERGIE ELECTRICĂ şl DE GÁZE NATURÁLE “QPCOM" SA
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE

(sumete sunt exprĺmate in LEI, daca nu este specifkat altfeL)

NOTA 2. POLJTICI CONTABILE (continuare)

PrinciîuÍprevaíentei economiculuiasuprajuridîculuŕ

Informatjjle prezentate in situatiile financiare reflecta realitatea economica a evenimentelor si
tranzactiilor, nu numai forma lorjuridica.

Principiulpragului đe semnificatie

Elementele care au o valoare semnificativa au fost prezentate distinct in cadrul situatiilor financiare.
Elementele cu valori nesemnificative care au aceeasi natura sau cu functii similare au fost insumate,
nefiind necesara prezentarea lor separata.

UtiHzarea estimafllor

Pentru acele elemente a caror valoare este nesigura si care trebuie incluse in situatiile financiare, in
contabilitate trebuie facute cele mai bune estimari. In acest scop au fost revizuite valorile elementelor
patrimoniale pentru a reflecta evenimentele ulterioare datei de inchidere a exercitiului financiar,
schimbarile de circumstante sau dobandirea unor noi informatii, ori de cate ori acele valori sunt
semnificative.

Evenimentele care au aparut dupa data bilantului si au furnizat informatii suplimentare cu privire la
estimarile facute de management la data bilantului au condus la ajustarea elementelor patrimoniale
pentru a reflecta si informatiile suplimentare.

2.3. POLITICI SI METODE CONTABILE

A. ACTIVE IMOBIŁIZATE
In bilantul contabil activele imobilízate se inregistreaza ínitial la costul istoric, mai putin amortizarea
cumulata.

Costul de achizitie este egal cu pretul de cumparare, taxele nerecuperabile, cheltuielile de transport-
aprovizíonare si alte cheltuieli accesorii necesare pentru punerea in stare de utilitate sau intrarea in
gestiune a bunului respectiv.

Imobilizările sunt supuse amortizarii. Amortizarea se calculează la valoarea de intrare si se recupereaza
incepand cu luna urmatoare inregistrarii in evidenta contabila. Metoda de amortizare aplicata de
societate este cea liniara, durata de viata a mijloacelor fixe fiind cea stabilita prin; Legea 15/1994,
Hotararea nr.909/1997, Legea nr.227/2015 si Legea nr.84/1998 privind marcile, cu modificarile si
completarile ulterioare.

In cazul modernizarilor, amortizarea se aplica conform prevederilor legale in vigoare, pe durata ramasa
a activului care se modernizeaza, care se poate majora cu pana la 1O% din durata normala de utilizare
in situatia in care valoarea ramasa de amortizat este diferita de zero sau prin stabilirea unei noi durate
de viata, in situatia in care valoarea ramasa de amortizat a activului este egala cu zero.
Investitiile in curs se amortizeaza incepand cu luna urmatoare punerii in functiune, conform legii.
Terenul societatii nu este supus amortizarii, avand o durata de viata nelimitata.
Cheltuielile cu intretinerea si reparatiile mijloacelor fixe sunt evidentiate in cheltuielile din exploatare la
momentul efectuarii lor, iar imbunatatirile care conduc la marirea duratelor de viata sau a valorii
activelor sunt capitalizate.

17



OPERATQRUL PIEŢEI DE ENERGIE ELECTRICÂ l DE GAZE NATURÂLE “OPCOM" SA
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE

(sumeLe sunt exprimate in LEI, daca nu este specificat aLtfeL)

NOTA 2. PQLITICI CONTABILE (continuare)

I. Imobilizari necorporale

Imobihzările necorporale nu sunt reevaluate,

Amortizare
1) Programe kformat/ce

Costurile efectuate pentru achízitia de programe informatice sunt supuse amortizării folosind metoda
liniară, pe o perioada de 36 de uni.

2) Alte imobi/,żări necorpora/e
Sunt supuse amortizarii folosind metoda Hniara. Licenţele aferente drepturilor de utilizare a programelor
informatke se amortizeaza pe perioada de utilizare a imobilizarii/pe perioada de garantie/ pe perioada
contractului, după caz) stabilita la punerea in functiune de catre comisia de receptie. Marcile de comert
sunt amortizate pe perioada de valabilitate a acestora, respectiv 120 luni.

II. Imobilizari corporale

Cost/evaluare/reevaluare
Imobilizările corporale sunt evaluate iniţial la cost de achiziţie (la valoarea de intrare). Cheltuielile cu
îmbunătăţirile (modernizări, reabilitări) au fost capitalizate (în condiţiile în care acestea au condus la
prelungirea duratei de funcţionare a mijloacelor fixe si implicit la o creştere semnificativă a capacităţii
acestora de a genera venituri). Costurile de întreţinere si reviziile curente au fost trecute pe cheltuieli
la momentul la care au fost efectuate.
Reevaluarea pentru mijlocul fix « Cladire » se eřectueaza la valoarea justa.
In sco contabil, reevaluarea se efectueaza conform politicilor contabile ale societatii, o data la 3 ani
(considerand ca perioada de 3 ani asigura respectarea principiului regularitatii efectuarii reevaluarii,
respectiv asigura ca „valoarea contabila sa nu diřere substantial de cea care ar fi determinata folosind
valoarea justa de la data bilantului", conřorm OMFP nr.1802/2014). In reevaluare sunt cuprinse spatiile
in proprietate OPCOM, cu investitiile aferente.
Ultima reevaluare a mijlocului fix „Cladire" avut loc la data de 31.12.2024 iar urmatoarea reevaluare va
avea loc la data de 3ĺ.12.202].
Reevaluarea in sco f1scal se efectueaza o data la 5 ani (perioada pentru care nu se aplica cota majorata
de impozit), in conformitate cu prevederile Codului fiscal. Ultima reevaluare a avut loc la data de
31.12.2023 iar urmatoarea va avea loc la data de 31.12.2028.

Amonizare
Imobilizările corporale sunt supuse amortizarii. Amortizarea se calculează la valoarea de intrare,
řolosindu-se metoda liniară de-a lungul duratei utile de viaţă estimată a activelor, conforrn legislatiei in
vigoare, HG 2139/2004, cu modificarile si completarile ulterioare) si in contormitate cu prevederile Legii
nr.15/1994, Hotararii nr.909/1997 si prevederile Legii nr.227/2015, cu modit]carile si completarile
ulterioare,

In cazul modernizarilor, amortizarea se aplica conform prevederilor legale in vigoare, pe durata ramasa
a activului care se modernizeaza, care se poate majora cu pana la 10°ĺo din durata normala de utilizare
in situatia in care valoarea ramasa de amortizat este diferita de zero sau prin stabilirea unei noi durate
de viata, in situatia in care valoarea ramasa de amortizat a activului este egala cu zero.
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QPERATORUL PIEŢEI DE ENERGIE ELECTRICĂ şl DE GAZE NATURALE “OPCQM" SA
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE

(sumeLe sunt exprimate in LEI, daca nu este specifĺcat a[tfeL)

NOTA 2. POLITICI CONTABILE (continuare)

CheltuieHle ulterŕoare recunoscute in valoarea contabila a uneî imobilizarî necorporale/
corporale

Cheltuielile ulterioare recunoscute în valoarea contabilă a unei imobilizări necorporale/corporale, potrivit
reglementărilor contabile aplicabile, se recuperează prin intermediul deducerilor de amortizare liniară
pe perioada din contract/durata de utilizare rămasă. In cazul în care cheltuielile ulterioare sunt
recunoscute în valoarea contabilă a unei imobilizări necorporale după expirarea duratei de utilizare,
amortizarea fiscală se determină pe baza unei noi durate normale de utilizare stabilita de către o comisie
tehnică internă.

Scoaterea oin functiune a imobilizărilor corporale si necorporale
Imobilizările care sunt scoase din řunctiune sunt eliminate din bilanţ împreună cu amortizarea cumulată
corespunzătoare, cu aprobarea Consiliului de administratie. Exceptie pot řace imobilizarile corporale
pentru care comisia de valorificare a propus valorificare si procesul nu se finalizeaza pana la finele
anului, situatie in care imobilizarile corporale care au ramas in evidenta urmeaza un nou proces de
aprobare pentru scoaterea din evidenta.

111. Imobilizari financiare

Imobilizarile financiare sunt prezentate la cost.
Imobilizarile financiare reprezinta participatii ale societatii in subsidiare si asocieri in participatiune.
Dividendele de primit sunt recunoscute drept venituri ale perioadei in momentul in care sunt distribuite.
Garantiile achitate sau alocate tertilor sunt recunoscute drept active financiare.

B. ACTIVE CIRCULANTE

1. Stocuri

Stocurile sunt prezentate in bilant la valoarea de intrare.

Stocurile sunt alcătuite din materia!e consumabile, piese de schimb, rechizite şi alte stocuri necesare
desfăşurării activităţii societatii. Aceste materiale au fost înregistrate ca stocuri la momentul achiziţiei
şi au fost trecute pe cheltuieli în momentul consumului.

In categoria stocuri sunt incluse si obiectele de inventar. Acestea au fost înregistrate ca obiecte de
inventar în momentul achiziţiei şi au ťost trecute pe cheltuieli în momentul consumului. Obiectele de
inventar sunt pastrate in evidenta extracontabila pana la momentul scoaterii lor dín uz, de regula, in
urma inventarierii anuale. Actiunea de scoatere din uz a obiectelor de inventar are loc odata cu
scoaterea din folosinta a imobilizarilor, cu aprobarea Consiliului de administratie.

11. Creante

Contul de clienţi include řacturile emise de OPCOM SA pentru serviciile prestate participantilor la pietele
centralizate de energie electrica si de certificate verzi, aferente mecanismului de achizitie centralizata
de energie electrica, participantilor la piata de gaze naturale, la activitatea de raportare REMrr, alte
contracte incheiate, activitati desřasurate in cadrul proiectelor europene la care OPCOM este parte.
Contul de clienţi este inregistrat la valoarea facturată.

Pentru creantele denominate in moneda straina, acestea sunt actualizate la cursul de inchidere in
vigoare la 31 decembrie 2025.

111. Casa si conturi la banci

Numerarul şi echivalentele de numerar sunt evidenţiate în bilanţ la cost. Pentru situaţia fluxului de
numerar, numerarul şi echivalentele acestuia cuprind: numerar în casă si conturi la bănci.
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OPERATORUL PIEŢEI DE ENERGIE ELECTRICĂ Şl DE GAZE NATURALE “QPCOM" SĂ
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE

(sumeLe sunt exprimate in LEI, daca nu este spedfícat altfeL)

NOTA 2. POLIflCI CONTABILE (continuare)

C. CHELTUIELI IN AVANS

Cheltuielile care nu sunt aferente exercitiului f]nanciar sunt incluse in aceasta pozitie l9nanciara pentru
respectarea principiului independentei exercitiilor financiare.

D. RECUNOASTEREA VENITURILOR

Veniturile din activitatea de baza se referă la serviciile prestate partidpantilor la pietele si mecanismele
administrate. Veniturile realizate sunt recunoscute in contabilitate la perioada pentru care sunt prestate.

Cifra de afaceri
Cifra de afaceri reprezintă sumele facturate, fara TVA, pentru serviciile prestate participantilor la pietele
si mecanismele administrate.

E. CONVERSIA SUMELOR EXPRIMATE IN VALUTA

Moneda de măsurare a situaţiilor fînanciare

Elementele incluse în aceste situaţii financiare sunt măsurate în moneda care reflectă cel mai f]del
substanţa economică a evenimentelor şi circumstanţelor relevante pentru Societate (moneda de
măsurare"). Aceste situaţii financiare sunt prezentate în moneda nationala, LEU, care constituie şi
moneda de măsurare a Societatii.

Tranzac;iile şi soldurHe în monedă străină

Tranzacţiile Societatií în monedă străină sunt înregistrate la cursurile de schimb practicate de banca la
care s-au efectuat tranzactiile, la data tranzacţiilor. Soldurile în monedă străină sunt convertite în lei la
cursurile de schimb comunicate de BNR pentru data bilanţului. Câştigurile şi pierderile rezultate din
decontarea tranzaciilor într-o monedă străină sunt recunoscute în contul de prof]t şi pierdere, în cadrul
rezultatului f]nanciar.
Cursul valutar comunicat de BNR pentru principalele monede utilizate, exprimate in lei, este la data de
31.12.2025 dupa cum urmeaza:

NOTA 2. POLITICI CONTABILE (continuare)

31.12.2024 31.12.2025
l euro EUR 4,9741 5,0985
l liră sterlină GBP 5,9951 5,8335
1 dolar SUA USD : 4,7768 4,3417

F. PENSII SI ALTE BENEFICII ULTERIOARE PENSIONARII

Costuri privind salariaţii

Drepturile pe termen scurt ale salariatilor includ drepturile salariale stabilite prin legislatia primara, cele
prevazute in Contractul Colectiv de Muncă precum şi contribuţiile la asigurări sociale, asigurările sociale
de sănătate si alte contributii. Aceste drepturi sunt recunoscute în cheltuieli odată cu indeplinirea
sarcinilor asumate prin CIM de către aceştia şi sunt inregistrate în contul de prof]t şi pierdere în aceeaşi
perioadă cu cheltuielile salariale aferente.
Societatea nu a operat nici un alt plan de pensii sau de benef]cii după pensionare şi ca urmare nu are
obligaţii referitoare la pensii.
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OPERÁTORUL PIEŢEI ĐE ENERGIE ELECTRICĂ l DE GAZE NÁTURÁLE “OPCQM" SA
NQTE LA SITUATIILE FINANCIARE

(sumeĹe sunt exprîmate in LEI, daca nu este specifkat aĹtfel)

NOTA 2. POLITICI CONTABILE (continuare)

Participarea salariaţilor la protît

PartÉciparea salariatilor la prof9t este reglementata de:
- Ordonanta nr. 64*) din 30 august 2001 privind repartizarea profitului la societăţile nationale,
companiile nationale şi societăţile comerdale cu capital integral sau majoritar de stat, precum şi la
regiile autonome, Art.1, alin. (1)**, lit.e), cu modificarile ulterioare:

e) part/cioarea salariaplor la prot/t : soaëtăple naţ/ona/e, companňle naţ/onale şisodetăpie comerciäle
cu capital iitegral sau majoritar de stal precum şi regil/e autonome care s-au angajät ş/ au stabi/itpni
bugetele de venituri şi cheltuie/i obĺiaţia de partĺr4are la proŕ/1 ca urmare a se,vicil/or angajaţi7or lor
în relaţie cu acestea, pot acorda aceste drepturi în ĺi'mta a 1Ü% d,i proŕîtu/ nel dar nu mai mu/t de
nive/ul unui salariu de bază mediu lunar real,źat la nive/u/ agentu/ui economit în exeraţiiil tînandar de
referirţă"

‘(2) Protîtu/ se repart7żează pentru destiiaţiiĺe şi în cuantumuri/e prevăzute la a/,i. (1,) lit. e,), f) şi g),
după deducerea sume/or aferente destiiaţii/or stabi7íte príi acte normative specia/e prevăzute /a lit a,,
b), c), cl) şi d) a/e ace/uiäşi a/iieat „

- OMFP nr.128/25.11.2005 privind unele reglementari contabile aplicabile agentilor economici;
- OMFP nr.144/15.02.2005 privind aprobarea Precizărilor pentru determinarea sumelor care fac obiectul
repartizării profitului conform Ordonantei Guvernului nr. 64/2001 privind repartizarea profitului la
societăţile naţionale, companiile naţionale şi societăţile comerciale cu capital integral sau majoritar de
stat, precum şi la regiile autonome, aprobată cu modificări prin Legea nr. 769/2001, cu modificările şi
completările ulterioare.

G. CAPITAL SOCIAL

La data de 31.12.2025, Capitalul social subscris si varsat este in valoare de 31.366.090 lei.
Capitalul socíal este împărţit în 3.136.609 actiuni nominative, având o valoare nominală de 10
lei/actiune si este detinut după cum urmează:
- Compania Nationala de Transport al Energiei Electrice „TranselectrÉca" S.A. deţine 3.068.730 actiuni,

având o valoare nominală totală de 30.687.300 lei si reprezentnd 97,84% din capitalul social.
- Statul Român, prin Secretariatul General al Guvernului, deţine 67.S7g acţiur, având o valoare
nominală totală de 678.790 lei, constând în aport în natură (reprezentând terenuri), reprezentând
2,16% din capitalul social.

H. PROVIZIOANE PENTRU RISCURI sI CHELTUIELI

Un provizion este recunoscut numai atunci cand societatea are o obligatie prezenta (legala sau
implicita) generata de un eveniment anterÉor si este probabil (mai mult decat improbabil) ca o iesire de
resurse reprezentand beneficii economice sa fie necesara pentru a onora obligatia, iar valoarea
obligatiei poate fi rezonabil estimata. Atunci cand impactul timpului asupra fluxurilor monetare viitoare
este material, valoarea provizionului este estimata la valoarea actuala a cheltuielilor necesare pentru a
stinge obligatia.

I. IMPRUMUTUR!

Societatea poate apela la imprumuturi bancare in situatia in care societatea decide sa investeasca in conditiile
in care sursele de finantare proprii sunt insuficiente, cu avizarea Consiliului de administratie si respectiv cu
aprobarea Adunarii generale extraordinare a actionarilor.
In anul 2025, Adunarea generala ordinara a actionarilor a aprobat prin Hotararea AGA nr.13/05.12.2025
contractarea unui credit de investitii in valoare de 5 milioane lei acordat de catre Banca Comerciala Romana
pentru asigurarea sursei de finantare si efectuarea de catre OPCOM SA a aportului la majorarea capitalului



OPERATORUL PIEŢEI DE ENERGIE ELECTRtCĂ l DE GAZE NÁTURALE “OPCOM" SA
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE

(sumele sunt exprimate ín LEI, daca nu este specificat aLtfeL)

NOTA 2. POLITICI CONTABILE (continuare)

social al scocietatii CCP.RO Bucharest SA. Contractul de credit pentru investitii si contractul asociat de ipoteca
au fostsemnate in data de 05.12.2025.

J. DATORII COMERCIAŁE
Datoriile comerciale pe termen scurt (scadente în mai puţin de 12 luni) sunt înregistrate la valoarea
nominală, care aproximează valoarea justă a sumelor ce urmează a fi plătite pentru bunurile sau servidile
primite.

Datoriile in valuta au fost inregistrate in contabilitate atat in lei cat si in valuta, la cursul de schimb valutar
comunicat de BNR de a data efectuarii operatiurii. Diferentee de curs vahitar ocazionate de decontarea
datoriilor in valuta, la cursuri de schimb diřerite fata de cele Ja care au fost inregistrate initial in cursul lunii,
au fost recunoscute la luna la care au aparut ca venituri sau cheltuieli din diferente de curs vaJutar.

K. IMPOZITUL PE PROF1Î

Impozit curent

In anul 2025ĺ societatea a inregistrat si a declarat in raportările fiscale impozitul pe profit calculat,
conform legislaţiei in vigoare. Calculul impozituluí pe profit se bazează pe rezultatele raportate în declaraţia
privind impozitul pe profit întocmită pe baza balantei de veriíicare la 31.12.2025 si respectiv a situatiilor
financiare ale societatii. Astřel, in conformitate cu prevederile Codului fiscal in vigoare, impozitul pe profit
este calculat ca procent aplicat la profitul contabil obţinut, ajustat pentru anumite poziţii (cu cheltuieli
deducubile şi cheltuieli nedeductibile flscal). Procentul utilizat pentru calculul impozitului pe profit este de
1 6°!o.

L. DIVIDENDE

Repartizarea dividendelor este reglementata de:
- Ordonanta nr. 64*) din 30 august 2001 privind repartizarea profltului la societătile nationale, companiile
nationale şi societăţile comerciale cu capital integral sau majoritar de stat, precum şl la regiile autonome cu
modiflcarile ulterioare, prevede: Art.1, alin.1, lit.ř),:
Art. 1, alin. ( 1 )) „? mk7knum SO% văľsămk?te /a bugetu/ de stat sau loca/ în cazul regii/or autonome, ori
div'deride, în cazu/ sodetăpior napbna/e, compan,llor napóna/e i soatăpior comerci/e cu capital integra/
sau majoniar de stat;"
‘72) Profîtu/ se repa,lüează pentru desĺinapl/e şi în cuantumunle prevăzute /a ai». (1) /it e), şi g), după
deducerea sumelor afererite desĺkiapilor statiiite prki acte normatíve spea/e prevăzute la lit a), b), c), cl)
şi d) a/e ace/uii a/kieat"
- OMFP nr.128/25.11.2005 privind unele reglementari contabile aplicabile agenulor economici;
- OMFP nr.144/15.02.2005 privind aprobarea Precizărilor pentru deterrninarea sumelor care fac obiectul
repartizării profltului conform Ordonanţei Guvernului nr. 64/2001 privind repartizarea prof9tutui la societăţile
naţionale, companiile nationale şi societătile comerciale cu capital integral sau majoritar de stat, precum
şi la regiile autonome, aprobată cu modificări prin Legea nr. 769/2001, cu modiflcările şi completările
ulterioare.

M. ACTIVE SI DATORII CONTINGENTE
ObligaUile conUngente nu se inregistreaza in situatiile financiare anexate. Acestea sunt doar prezentate
cu exceptia cazului in care probabilitatea unor iesiri de resurse reprezentand beneficii economice este
redusa. Un activ contingent nu este inregistrat in situatiile flnanciare anexate, dar este prezentat atunci
cand o intrare de beneflcii economice este probabila.

N. EVENIMENTE ULTERIOARE DATEI BILANTULUI

Evenimentele ulterioare sřarsitului de an ce ofera informatii suplimentare despre pozitia Societatii la
data bilantului sau acelea care arata ca ipoteza de desfasurare a activitatii pe baza principiului
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QPERÁTORUL PIEŢEI DE ENERGIE ELECTRICĂ l DE GAZE NATURÁLE “OPCOM" SA
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE

ţsumee sunt exprimate in LE, daca nu este specificat atfei)

NOTA 2. POLITICI CONTABILE (continuare)

continuitatii nu este potrivita (evenimente care ar putea modifica situatiile fĺnanciare), sunt reflectate
in situatiile fĺnanciare. Evenimentele ulterioare care nu pot modiŕ]ca situatiile f]nanciare trebuie
prezentate in note atunci cand sunt semnif]cative ca valoare.

0. PARTI AFILIATE SI ALTE PARTI LEGATE

În conŕormitate cu OMF 1802/2014, o entitate este afiliată unei societăti dacă se află sub controlul
acelei societäti. Controlul există atunci cand societatea - mamă
a) deţine majoritatea drepturilor de vot asupra unei societăţi;
b) este acţionar sau asociat al unei societăi si are dreptul de a numi sau revoca majoritatea membrilor

organelor de administratie, conducere sau de supraveghere ale acelei societati;
c) este acionar sau asociat al societătii are dreptul de a exercita o influenta dominanta asupra acelei

societati, in temeiul unui contract incheiat cu entitatea in cauza sau al unei clauze din actul constitutiv
sau statut, daca legislatia aplicabila societaUi permite astfel de contracte sau clauze;

d) este acţionar sau asociat al unei societăti si majoritatea membrilor organelor de administratie,
conducere sau de supraveghere ale enUtati in cauza care au indeplinit aceste tunct in cursul
exercitiului f]nanciar, in cursul exercitiului f]nanciar precedent si pana in momentul intocmirii
situatiilor f]nanciare anuale consolidate, au fost numiti doar ca rezultat al exercitarii drepturilor sale
de vot

e) este acţionar sau asociat al societătii şi detine singura controlul asupra majoritatii drepturilor de vot
ale actionarilor sau asociatilor acelei entitati, ca urmare a unui acord incheiat cu alti actionari sau
asociati ai acelei societati.

O enUtate este ‘iegată" de o altă entitată dacă:
a) entitatea si entitatea raportoare sunt membre ale aceluiasi grup;
b) o entitate este entitate asociata sau entitate controlata in comun a celeilalte entitati;
c) ambele entitati sunt entitati controlate in comun ale aceluiasi tert;
d) o entitate este o entitate controlata in comun a unei terte entitaU, iar cealalta este o entitate

asociata a tertei entitati;
e) entitatea este un plan de beneficii postangajare in benef]ciul angajatilor entitatii raportoare sau a

unei entitaU legate entitatii raportoare;
f) entitatea este controlata sau controlata in comun de o persoana legata;
g) o persoana legata influenteaza semnificativ entitatea sau este un membru al personalului cheie din

conducerea entitatii.

Personalul-cheie din conducere reprezintă acele persoane care au autoritatea şi responsabilitatea de a
planif]ca, conduce şi controla activităţile eritităţii, în mod direct sau indirect, incluzând oricare director
(executiv sau altfel) al entităţii.
Membrii apropiaţi ai familiei unei persoane sunt acei membri ai familiei care se anticipeaza sa
influenţeze sau sä fie influenţaţi de respectiva persoană în relaţia lor cu entitatea şi includ; (a) copiii şi
sotul/soţia sau partenerul de viată al persoanei respective si (b) copiii sotului/soţiei sau ai partenerului
de viaţa al persoanei respective şi persoanele care depind de persoana respectiva sau de sotul/sotia
sau partenerul de viata al acesteia.

In conŕormitate cu OMF 1802/2014, art.505, alin 1, lit a) o societate-mama, inclusiv o entitate de
interes public, este scuUta de obligatia de a intocmi situatii fĺnanciare anuale consolidate daca are
numai f]liale care sunt nesemnif]cative atât la nivel individual, cât şi la nivel colecUv.

l



OPERATORUL PIEŢEI DE ENERGIE ELECTRICĂ l DE GAZE NATURALE “OPCOM" SA
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE

(sumeLe sunt exprimate in LEI, daca nu este spedficat aLtfeL)

NOTA 2. POLITICI CONTABILE (continuare)

Mentionam ca Societatea cu Răspundere Limitată Oneratorul Pietei de Energie M" („OPEM") filiala din
Republica Moldova a OPCOM a inregistrat la data de 31.12.2025 indicatorii f]nanciari prezentati in
tabelul urmator, care evidentiaza caracterul nesemnifĺcatv al filialei, constituind astfel temeiul
exceptarii de la consolidare:

Indicator, la
OPEM, lei OPCOM, lei31.12.2025

o 1 2 3=1/2

• Total active 332.331 480.365.361 0,07

Total datorii 92.882 392.287.911 0,02
Total venituri 2.111 60.934.351 -

Total cheltuieli 429.615 47.285.018 0,9

Rezultatul brut -427.504 13.649.339 -

Nr.mediu de salariati 2,5 100,00 0,03
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OPERATORUL PIEŢEI DE ENERGÍE ELECTRICĂ l DE GAZE NATURALE “OPCOM" SÁ
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE ANUALE
(sumele sunt exprĺmate in LEI, daca nu este specificat altfel)

NOTA 3. ACTIVE IMOBILIZATE (continuare)

Actŕvele imobilizate aflate in patrimoniul OPCOM sunt prezentate in bilant la valoarea de intrare, cu
exceptia grupei „Constructiŕ", care este prezentata la valoarea reevaluata.

Metoda de amorUzare aplicata de societate este cea liniara, durata de viata a mijloacelor f]xe f]ind
cea stabilita prin: Legea 15/1994, Hotararea nr.909/1997, Legea nr.227/2015 si Legea nr84/1998
privind marcile, cu modifĺcarile si completarile ulterioare.
In cursul anului 2025 nu au fost operate modif]cari in ceea ce priveste duratele de amortizare a
imobilizarilor.

Imobilizarile necorporale se amortizeaza, de regula, astfel:

grupa “Licente" se amortizeaza liniar pe perioada de utilizare a imobilizarii sau pe perioada
contractuluŕ, după caz, stabilita cu prilejul receptiei de catre comisia de receptie stabilita, conform
prevederilor Codului fĺscal;
- grupa “Programe informatice" se amortizeaza liniar pe o periQada de 3 ani, conform prevederilor
Codului f]scal;
- grupa “Marci" pe o perioada de 120 de luni, in cQnformitate cu prevederile art.29 din Legea
nr.84/1998 referitoare la perioada 10 ani de valabilitate a marcii, coroborat cu prevederile Codului
f]scal;
Imobilizarile corporale se amortizeaza, de regula, astfel:
- grupa “Constructii" se amortizeaza liniar pe o durata este de 50 ani;
- grupa “Aparate de climatizare" se amortizeaza liniar pe o durata de 4 ani;
- grupa “Echipamente digitale de telecomunicatii", “Instalatii pentru telecomunicatii", “Unelte,

dispoziUve si instrumente pentru transport si telecomunicatii" se amorti2eaza liniar pe o durata de
5 ani;

- grupa “Aparate telefonice" se amortizeaza liniar pe o durata de 3 ani;
- grupa “Unelte, dispozitive si instrumente pt. telecomunicatiŕ" se amortizeaza linear pe o durata de

3 ani;
- grupa “Aparate pentru masurarea timpului" se amortizeaza liniar pe o durata de 1O ani;
- grupa “Aparate si instalatii pt.masurarea marimilor electrice" se amortizeaza liniar pe o perioada

de 4 ani;
- grupa “Calculatoare electronice si echipamente periferice" se amortizeaza liniar pe o durata de 2-

3 ani;
- grupa “Mijloace de transport pentru persoane, autoturisme" se amortizeaza liniar pe o durata de

4-6 ani;
- grupa “Mobilier" se amortizeaza liniar pe o durata de 9 ani;
- grupa “Firme, panouri si reclame luminoase" se amortizeaza liniar pe o durata de 3 ani;
- grupa “Inventar gospodaresc" se amortizeaza liniar pe o durata de 8 ani;
- grupa “Aparate electrocasnice, televizoare, aparatura video" se amortizeaza liniar pe o durata de

4 ani;
- grupa “Alt mobilier neregasit in cadrul grupei 3.1." se amortizeaza liniar pe o durata de 6 ani;
- grupa “Masini de scris, aparate de proiectie, aparate de copiat" se amortizeaza liniar pe o durata

de 4 ani;
- grupele “Aparate de telecomunicatii pentru birou" si “Alta aparatura birotica" se amortizeaza liniar

pe o durata de 3 ani;

- grupa “Echipamente de protectie mecanica" se amortizeaza liniar pe o durata de 16 ani;
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OPERÁTORUL PIEŢEI DE ENERGIE ELECTRICĂ şl DE GAZE NATURÁLE “QPCOM" SA
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE ANUALE
(sumeLe sunt exprimate in LEI, daca nu este specificat aLtfeL)

NOTA 3. ACflVE IMOBILIZATE (continuare)
- grupa “Masini, echipamente si instalatii pentru stins incendii" se amortizeaza liniar pe o durata
de 12 ani;

grupa “Sisteme pentru identificare si contrQl acces" se amortizeaza líniar pe o durata de 8-12 ani.

Duratele normale de utilizare stabilite se incadreaza, de regula, fie la nivelul minim al perioadei de
amortizare stabilite conform Catalogului privind clasificarea si duratele normale de functionare a
mijloacelor fixe, aprobat prin Hotararea de Guvern nr. 2139/30.11.2004, pentru imobilizarile la care
uzura morala este mai accentuata, f]e la nivelul mediu pentru celelalte imobilizari.

Imobilizarile financiare sunt prezentate in bilant la valoarea de intrare si sunt reprezentate de:

1. Actiuni detinute de OPCOM la societatea CCP.RO Bucharest SA, in valoare de 26.003.1SO lei.

In conťormitate cu cele mentionate la Nota 1 „Responsabilitati corporative.

La data de 31.12.2025, OPCOM detinea un număr de 2.600.318 actiuni, cu o valoare nominală de 10
lei fiecare si o valoare nominală totală de 26.003.180 lei, reprezentând 17,8 D/0 din capitalul social al
CCP.RO (ca urmare a majorarii numarului de actionari la CCP.RO).

In conťormitate cu Planul de ařaceri al CCP.RO aprobat in luna octombrie 2025 (Plan de afaceri creat
folosind ipoteze conservatoare in ceea ce privete volumele compensate, plecând de la premisele
scenariului utilízat în anul 2024, ajustat cu impactul modificărilor soluţiei tehnologice de utilizare a
Sistemului de compensare, a modificărilor privind calendarul lansării produselor, a tipurilor de produse
compensate si evoluţia pietelor i condiţiilor macroeconomice):
- in semestrul al 2-lea 2026 (anul 7 de functionare), societatea va inregistra primele venituri din
activitatea de baza;

- in termeni de rentabilitate, CCP.RO ajunge la profit în al 9-lea an de řuncţionare, respectiv în al
doilea an după lansarea operaţiunřlor (2028);

- CCP.RO va oferi acţionarilor săi posibilitatea de a obţine o rentabilitate a banilor investiţi, aliniată cu
câtiguriIe anuale. CCP.RO va returna capitalul acţionarilor săi printr-o politică de dividende
sustenabilă i va plăti o parte semnificativă din profitul net, după alocările către rezerve legale şi
acoperirea pierderilor acumulate, ca diviđende ordinare, în numerar. Jn scenariul utilizat, este de
ateptat ca CCP.RO să poată plăti dividende începând cu anul 12 de funcţionare.

In prezent! CCP.RO este in proces de autorizare de catre Autoritatea pentru Supraveghere Financiara.
Prin adresa nr.P505/03.02.2026 ASF a confirmat completitudinea dosarului de autorizare depus si
inceperea etapei de evaluare in conřormitate cu Regulamentul EMIR. Ulterior confirmarii caracterului
complet al documentatiei, a ŕost declansata perioada de evaluare de 80 de zile lucratoare, in cadrul
careia autoritatile competente analizeaza cererea de autorizare conform Regulamentului EMIR, proces
in care ASF si BNR elaboreaza un raport comun de evaluare, iar ESMA realizeaza o analiza
independenta. Nu avem informatii care sa ne faca sa credem ca procesul de autorizare al CCP.RO in
calitate de contraparte centrala nu se va flnaliza cu succes.

2. Parti sociale detinute la societatea Oeratorul Pietei de Energie M din ReDublica Moldova in valoare
de 865.644 lei, respectiv 3.372.718 MDL, la data de 31.12.2025, mai multe informatii sunt prezentate
la Nota 1 „Responsabilitati corporative".

In cursul anului 2025, OPEM, cu spriiinul OPCOM, a realizat progrese semniflcative in procesul de
operationalizare a pietelor đe energie electrica din Republica Moldova. Astfel, a fost finalizat procesul
de desemnare a bancii pentru serviciile de cont central, fiind incheiat, la data de 30.09.2025,
contractul cu banca desemnata pentru operarea conturilor aferente Pzu i PPZ. Totodată, OPEM a
initiat procesul de inregistrare a participantilor la pietele PZU i PPZ, incepand cu data de
27.10.2025, prin publicarea documentatiei aferente pe platforma proprie www.opem.md.
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OPERÂTQRUL PIEŢEI DE ENERGIE ELECTRICĂ şl DE GAZE NATURALE “OPCOM" SA
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE ANUALE
(sum&e sunt exprimate in LEI, daca nu este specificat aLtfeL)

NQTA 3. ACTIVE IMOBILIZATE (continuare)

In acest context, au fost organizate primele sesiuni de tranzactionare cu efecte comercíale si
f]nanciare pe piata pentru ziua urmatoare (PZU), respectiv pe piata pe parcursul zilei (PPZ),
incepand cu data de lO decembrie 2025. De asemenea, mecanismele de decontare au devenit

operationale, platile fiind efectuate prin debitare intrabancara si incasarile realizandu-se conform
termenelor specit9ce fiecrei piete.

Reevaluarea imobilizărilor corporale

Ultima reevaluare in scop contabil a construcUilor (cladire cu destinatie de birouri) s-a realizat la data
de 31 decembrie 2024 de catre un evaluator independent (Mirica Constantin Dragos, membru al
Asociatiei Nationale a Evaluatorilor Autorizati din Romania - ANEVAR).
Impactul reevaluarii la 31.12.2024 a constat in majorarea v&orii grupei „constructii", si respectiv
majorarea rezervei din reevaluare cu suma de 1.442.816 lei.
Anterior acestei reevaluari, cladirea a fost reevaluata la 31 decembrie 2021 iar urmatoarea
reevaluare va avea loc la data de 31.12.2027.

NOTA 4. SITUATIA CREANTELOR

La data de 31.12.2025 s-au înregistrat creanţe totale în valoare de 239.711.251 lei (inclusiv din
contul 471 “Cheltuieli in avans'Ą, prezentate sintetic mai jos;

VaLoare creante dupaSoLd La sfârşituL SoLd La sfârşitu termenu( de (ichiditate aNr. Creanţe anuLui 2024 anuLui 2025 activuLuicrt.

- Lei - Lei sub 1 an peste 1 an

0 1 3 4 5 6

l Creante comerciaLe 580.135.546 138.066.638 138.066.638 O

ll ALte creante = a÷b÷c÷d 999.396 841 .438 841 Á38

a Creanţe in Legatura cu 345.590 350.055 350.055personaLu

Creanţe in Legatura cu bugetuL
b asigurari(or sociae si bugetuL 301 .843 564.896 564.896

statuLui

c Debitori diverşi 351 .962 253.400 253.400

d Ajustari pentru deprecierea aLtor 0 -326.913 -326.913creante

Creante in legatura cu partile
lll afiliate (comerciaLe si in curs de 653,060,959 99.857.388 99.857.388

cLarificare), din care:

a - Creante comerciale 644i 56.944 90.348.752 90.348.752

b - Sume in curs de clarificare 8.818.089 9.473.120 9.473.120

-Altecreante 49.370 35.516 35.516c
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QPERATORLJL PIEŢEI DE ENERGIE EŁECTRICĂ l DE GÁZE NATURALE “QPCQM" SA
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE ANUALE
(sume[e sunt exprimate in LEI, daca nu este specificat a[tfe[)

lv Decontari cu actionarii privind
capitałuL 0

Totat creante cu partiLe afiLiate= 653.060.959 99.857.388 • 99.857.388lll + lv

TOTAL creante= l+ll+lll+IV 1.234.195.901 238.765.464 238.765.464

V Cheítuieli in avans 587.154 945.787 886.807 58.980

TQTAL CREANŢE = l+ll÷lll÷JV+v 1.234.783.055 239.711.251 239.652.271 58.980

din care: creante comerciale 1 .224.292.490 228.41 5.390 228.41 5.390 O

Creantele comerciale, in valoare totala de 228.415.390 lei (rd.I si din rd.III a), reprezinta 95,2%
dintre creantele existente in sold la 31.12.2025. Dintre acestea, 9S,2% (224.291.804 lei) suntcreante
provenite din activitatea de baza. Dintre acestea, suma de 46.537.767 RON reprezinta avansuri
íncasate Ín una decembrie 2025, ca urmare a facturarii de catre furnizori in luna ianuarie 2026,
pentru luna decembrie.
Creantele III a) sunt sume provenite atat din contul 411 cat si din din contul 409 „Furnizori-debitori"
la 31.12.2025, ca urmare a facturarii de catre furnizori cu data de luna ianuarie 2026 pentru luna
decembrie 2025, acestea reprezentand avansuri in luna (decembrie). Din valoarea in sold la
31.12.2025, respectiv suma de 90.348.752 lei, furnizorul CNTEE Transelectrica SA detine in contul
411 ponderea cea mai mare, respectiv suma de 54.382.297 lei, iar in contul 409 detine suma de
35.656.962.

Creantele comerciale prevazute la poz. III b) sunt sume in curs de clarifkare detaliate in Nota
explicativa 7 „Situatia datoriilor" la pozitia Sume datorate entitatilor de grup", acestea f]ind
consemnate atat la operatiuni n curs de clarificare cat si in contul „Decontari intre entitati af]liate".

Dintre creantele comerciale inregistrate la data de 31.12.2025, creantele restante in sold la
31.12.2025 sunt in valoare de 639.021 lei, din care creantele restante inregistrate in cursul anului
2025 sunt in vałoare de 438.004 lei. La data de 31.03.2026 creantele restante in sold erau in valoare
de 238.067 lei, respectiv creantele restante in sold la 31.12.2025 au fost incasate in procent de
62,75% in perioada ianuarie-martie 2026. Creantele comerciale restante sunt monitorizate
permanent in vederea recuperarii acestora.
Alte creante in sold la data de 31.12.2025 sunt:

Debitori diversi, in suma de 253.400 lei, reprezinta creante curente:
- 11,29% reprezinta contravaloarea cheilor suplimentare solicitate de participantii la piata PC-OTC,

de incasat in perioada urmatoare;
- 9,6O% reprezinta creante provenite din derularea proiectelor europene;
- 79,l3ĺo reprezinta dobanda de incasat la depozitele te termen constituite in banca;
Creante in legatura cu personalul, in valoare de 350.055 łei, reprezinta avansuri diverse acordate

salariatilor, o parte dintre acestea fiind in curs de claril9care.

- Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale, in valoare de 564.896 lei, reprezinta creante
restante in proportie de 57,7% constand in sume achitate personalului pentru perioadele de concediu
medical, conform prevederilor legale in vigoare, sume datorate de CASMB. Sumele restante sunt
monitorizate Íunar prin transmiterea de scrisori catre CASMB.

Celelalte creante realizate sunt creante curente, incasate in termenele prevazute de legislatia in
vigoare/conventii/contracte.
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NOTA 5. CASA SI CONTURI LA BANCI

Disponibilitatile in lei si in valuta, in casa si in banca, a finele anului 2025 prin comparatie cu anul
precedent, sunt:

VariatieSoLd La 31 So(d La 31
Descriere decembrie decembrie (an 2025

20Z4 2025 /an 2024) *

100, %
Conturi La bnci în (ei 183.320.551 19&610.172 108,3

- disponibi( OPCOM 74.721.223 40.029.887 53,6
- garantii chei USB 717.000 663.000 92,5

- garantii- cash coLateraL depuse de cLienti 988.055 5.788.055 585,8

- Sume care urmeza sa fie virate clientiLor in 106.894.273 152.129.230 142,3pozitia de vanzatori in ziua urmatoare

Numerar în casă în Lei 5.975 9.773 163,6
Numerar în casă în devize 0 0
Conturi La bănci în devize 139.03S 106.356 76,5
Total 183.465.561 198.726.301 108,3

NOTA 6. CHELTUIELI IN AVANS

Cheltuielile in avans inregistrate la data de 31.12.2025, in valoare de 945.787 lei, reprezinta diverse
servicii de suport tehnic n domeniul informatic si de telefonie, servicii de semnatura electronica,
abonamente, polite de asigurare, etc., a caror trecere pe costuri se efectueaza lunar in vederea
determinarii impozítului pe profit.

NOTA 7. SITUATIA DATORILOR

La data de 31.12.2025 au fost înregistrate datorii totate în valoare de 392.287.911 lei, din care:

Sume datorate institutiilor de credit — in valoare de 4.990A05 lei, reprezinta creditul pe termen lung in
valoare de 4.964.910 lei acordat de Banca Comerciala Romana pentru achiziUa de catre OPCOM SA de
imobilizari financiare si dobanda in valoare de 25.495 lei, in sold la 31.12.2025. Societatea a contractat la
data de 05.12.2025 un credit de investitii pe termen de 120 de luni, cu dobânda variabilă (ROBOR la 3 luni
+ mada fixă de 0,90%) pentru acoperirea surselor necesare investitiei financiare privind aportul la capitalul
social al CCP.RO Bucharest SA. Contractul de credit impune indeplinirea unui indicator financiar, acesta
fiind indeplinit de Societate la 31.12.2025.

Datorii comerciale, in valoare de 226.610.067 lei, reprezinta circa 57,7 % din valoarea totala a
datoriilor in sold la data de 31.12.2025. Dintre acestea 56,6% provin din administrarea pietei pentru
ziua urmatoare, a pietei intra-zilnice sume achitate in primele zile bancare ale lunii ianuarie 2026,
conform procedurilor de decontare prevazute in conventiile incheiate cu participantii.
Datoriile comerciale aflate in sold la 31.12.2025 sunt datorii curente care au fost achitate in termenul
prevazut in contractele/conventiile/acordurile incheiate cu furnizorii/participantii la piata /partenerii
de proiecte externe.

Datoriile comerciale prevazute la poz. III sunt sume provenite preponderent din 408 „Furnizori
facturi nesosite"in sold la 31.12.2025, ca urmare a facturarii de catre clienti cu data de luna ianuarie
2026 pentru luna decembrie 2025, acestea reprezentand valoarea facturilor nesosite la 31.12.2025.
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OPERÂTQRUL PIEŢEI DE ENERGIE ELECTRICĂ l DE GAZE NATURÂLE “QPCQM" SA
NQTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE ANUALE
(sumel.e sunt exprimate in ĹEI, daca nu este specificat al.tfel.)

Din valoarea nregistrata in sold la 31.12.2025, respectiv suma de 101.642.657 lei, furnizorul CNTEE
Transelectrica SA detine in contul 408 ponderea cea mai mare, respectiv suma de 92.173.242 lei.

Datoriile comerciale ínclud si sumele privind datoriile societatii ctre prţile legate la 31.12.2025,
detaliate si in Nota explicativa 19!

Sume datorate entitatiśor din grup in valoare de 9.473.120 lei reprezinta sume datorate actionaruiui
CNTEE Transelectrica SA in legatura cu aportul in natura la capitalul social efectuat in luna iunie 2016
(aport in natura pentru care a fost in desfasurare litigiul cu dosarul nr.31001/3/2017 si in prezent
este in desťasurare litigiul in dosarul 24242/3/2021). In legatura cu sumele datorate Transelectrica,
pe rolul instantei de judecata se afia in desfasurare dosarul nr. 22567/3/2019. Suma datorata este
formata din urmatoarele componente:

- 4.517.460 lei reprezinta contravaloarea facturii nr. 19533/29.07.2016, TVA aferent aportului in
natura;

- 4.955!660 lei reprezinta penalitati calculate pentru neplata facturii de TVA, pentru perioada 2016-
2025.

Alte datorii

- Datoriile catre personalul societatii, in valoare de 569.599 lei, sunt datorii curente care au fost
achitate conťorm prevederilor Contractului colectiv de munca.
- Taxa pe valoare adaugata, de plata si neexigibila, este in valoare de 126.306.453 lei si reprezinta
circa 32,2,'o din valoarea datoriilor in sold la 31.12.2025. TVA in sold este datorata pentru veniturile
din activitatea de baza desfasurata in luna decembrie 2025.
- Alte datorii in legatura cu bugetul statului sunt in valoare de 1.395.123 lei, achitate in luna ianuarie
2026, in termenul prevazut de egislatia in vigoare.
- In categoria „Alte imprumuturi si datorii", in valoare de 669.147 lei! sunt cuprinse:

o Suma de 663.000 lei reprezinta garantiile primite de la participantii la pietele administrate pentru
punerea la dispozitie, in baza contractului de comodat incheiat de parti, a unor chei USB in
vederea accesarii platformelor de tranzactionare, in conformitate cu prevederile contractelor de
comodat incheiate cu acestia.

c Suma de 6.147 lei reprezinta diverse retineri din saiarii datorate tertilor.

- Alte datorii, creditori - in valoare de 22.273.997 lei reprezinta:
c valoarea garantiilor depuse de participantii la pietele administrate, conform prevederiior

coriventiilor incheiate si a procedurilor de lucru specifice, in valoare de 5.788.055 lei;
c valoarea garantiilor depuse pentru participari in cadrul procedurilor de achizitie organizate pe

parcursul anului in valoare de 41.171 lei;
o sume transferate de catre CNTEE Transelectrica in conformitate cu art.5, lit. f, HG. 318/2024

pentru fondul de lichiditate CfD, rezultate din executarea garantiilor de partipare la licitatie
constituite de solicitanti, in valoare de 16.344.283 lei la care se adauga dobanda aferenta
acestora, cumulata pana la 31.12.2025, in suma de 60.487 lei.

c creditori diversi din activitatea de facturare iri valoare de 36.5g0 lei.

In anul 2025, ca si in anii anteriori, o grija permanenta a executivului OPCOM a constat in achitarea
la termen a tuturor obligatiilor de plata, societatea neinregistrand datorii restante.
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Situatia sintetica a datoriilor este prezentata in tabelul urmator;

Sold la Sold la Termen de exigíbilitate a pasivului, leiNr. sťârşitulDatorii sfârşitul anului anului 2025, pestecrt.
2024, lei lei Sublan 1—Sani ani

0 1 2=3+4+5 3 4 5

Sume datorate insttutiilor
D 4.990.4Q5 521.986 2.482.455 1.985.964

de credit

JI DatDrii comerciale 573.309.885 134.444.280 134.444.280
! lDatDrii in legatura cu

634.767.243 101.642.657 101.642.657• III
entitatile afiliate ; i
- Datorii comercjale 625.945.404 92.165.787 92.165.787

- Sume datorate
8.818.089 9.473.120 9.473.120

entitatilor din_grup

- Alte datorii 3.750 3.750 3.750

IV Alte datorii 141.844.203 151.210.570 151.191.831 18.739 O

Datorii cu personalul 548.814 569.599 569.599 0 0

Taxa pe valoarea
136.257.606 126.306.453 126.306.453 0 0adăugată

Alte datorii faţă de stat şi
1.564.420 1.395.123 1.395.123 0 0instituţii_publice

Alte imprumuturi si datorii 721.017 665.397 665.397 0 O

Alte datorii 2.752.347 22.273.997 22.255.258 18.73g

TOTAL DATQRII= I+
1.349.921.331 392.287.gll 387.800.753 2.501.194 1.g85.964H4-H+IłI+IV

j din care: datorii
1.199.255.290 226.610.067 226.610.067 O 0
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NOTA 8. PROVIZIOANE PENTRU RISCURI SI CHELTIJIELI SI AJUSTARI DE VALOARE

PROVIZIOANE PENTRU RISCURI SI CHELTUIELI

ln anul 2025, provizioaneie au inregistrat urmatoarea evQluUe:

e provizion in legatura cu
contractul de mandat

Provizŕon pentru litiii

sold la
31.12.2025

5.011.317

1.368.118 570,206

La 31.12.2025, valoarea provizionului pentru litigii era in valoare de 5.011.317 lei care reprezinta:
- 4.955.660 lei penalitati de intarziere calculate semestrial de catre CNTEE Transelectrica SA, pentru
neplata de catre OPCOM a facturii de TVA aferenta aportului in natura adus de actionar a 30.06.2016,
in valoare 4.517.460 lei. In legatura cu acest provizion, in prezent se afla in desfasurare un litigiu in
instanta, cu numar de dosar 22567/3/2019, prin care CNTEE Transelectrica SA a actionat societatea
in instanta pentru neplata facturii de TVA aferenta aportului in natura.
- 55.657 lei cheltuieli de judecata in dosarul nr.2458/2/2024, nr.2464/2/2024 si in dosarul nr.
1574/2/2024 aflate in derulare pe rolul instantei.

Provizŕoane pentru terminarea contractului đe munca
In vederea respectarii prevederilor OMFP nr. 1.802/2014 pentru aprQbarea Reglementarilor contabile
privind situatiile financiare anuale, art. 383 “Provizioane pentru terrnü.area contractu/u/ de murca “,

prestatorul Gelid Actuarial Company SRL a elaborat lucrarea privind calculul beneficiilor la pensionare
la 31.12.2025, in baza contractului de prestari servicii actuariale incheiat.

Prin „Raportul Actuarial privind rezultatele evaluarii pe baze actuariale a provizioanelor beneficiilor
angajatilor conform IAS 19 la 31 Decembrie 2025" au fost stabilite obligatiile privind beneficiile
angajatilor la 31.12.2025, tinand seama de prevederile Contractului colectiv de munca in conformĺtate
cu care la data pensionarii angajatul are dreptul sa primeasca un adaos salarial corespunzator
vechimii in cadrul societatii. Ca urmare, a fost diminuat provizionul privind obligaUa societatii

Denumire
provizion/ajustare

Cont
contabii

Proviżibane pentru lit,,i

Proviżibane pentru pensii si
obl,gat,i sűn,lare

Sold la
1.01.2025

151 1

Transferuri
in cont

4.300.629

1 51 5

Transferuri din
cont

710.689

1.689.764 248.560

A/te proviż,bane pentru
nscur/s/che/tu,ël/, tota/, 1518 1.0g8.138 1.848.405 1,664,563 1,281,gao
di' care:

Q provizion in egatura cu 1.625 321.836 320.235 3.226proiectele externe

Q provizion pentru
participarea salaríatílor la

1.096.513 1.188.202 1.096.513 1.188.202profitul realizat n anul
2025
o provizion in legatura cu
Éacturile nesosite din

0 92.922 92.922 0activitatea curenta af.
anului 2025

0 245.445 154.893 90.552
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referitoare la beneficiile angajatilor la 31.12.2025 cu suma de 1.368.118 lei. Totodata in cursul anului
2025, in conformitate cu prevederile CCM in vigoare OPCOM a constituit provizion pentru acordarea
beneficiilor la pensionare in valoare de 248.560 avand in vedere modificarile legislative aduse de OUG
nr.4/2025 la Legea 296/2023 respectiv art.LXXI alin. (5)

Provizŕon ŕn legatura cu proŕectele europene

OPCOM participa nemijlocit la proiectele europene care au ca scop cuplarea pietelor pentru ziua
urmatoare si a pietelor intrazilnice, inclusiv alte sarcini asa cum sunt: elaborarea planului care
stabileste modul in care pot fi stabilite si exercitate in comun functiile de operator de cuplare a
pietelor, cadrul comun de cooperare pe perioada pana la stabilirea cadrului contractual care va
guverna operarea cuplarii unice a pietelor pentru ziua urmatoare si a pietelor intrazilnice,
metodologiile privind stabilirea si exercitarea functiilor de operator de cuplare.

Proiecte in derulare in care sunt facturate servicii sunt urmatoarele: proiectul de coproprietate a
activelor Price Coupling Regions, proiectul de cooperare in vederea operarii cuplarii unice a pietelor
pentru ziua urmatoare (SDAC), proiectul de cuplare pe baza de fluxuri a regiunii CORE FB MC,
proiectul ANCA (All Nemo Cooperation Agreement), fost NEMO (Nominated Electricity Market
Operator), care are ca scop implementarea Regulamentului (UE) nr. 1222/2015, proiectul de
cooperare in vederea operarii cuplarii unice a pietelor intra-zilnice folosind solutia XBID (SIDC).

Facturile intocmite pentru decontarea serviciilor comune prestate in cadrul proiectelor europene sunt
primite de OPCOM cel mai devreme in luna a doua incheierii trimestrului pentru care serviciile sunt
facturate, mouv pentru care s-a luat decizia constituirii de provizioane trimestriale nedeductibile fiscal,
in vederea contabilizarii cheltuielilor si veniturilor la perioada in care sunt prestate serviciile, cu
exceptia, de regula, a trimestrului 4 in care facturile sunt asteptate pana la data de 28/29 februarie
a anului urmator celui pentru care se face inchiderea.

Astfel, in cursul anului 2025 au fost constituite provizioane in legatura cu proiectele europene in
derulare in valoare totala de 321.836 lei si au fost reluate la venituri provizioane in valoare de 320.235
lei. Astfel, la data de 31.12.2025 sunt consUtuite provizioane pentru proiecte europene in valoare de
3.226 lei deoarece pana la inchiderea anului 2025 care are loc pana la finele lunii februarie nu au fost
primite toate facturile aferente.

Provizion constituit pentru panicicarea salariaţilor la proŕitul aferent anului 2025

La data de 31.12.2025 a fost constituit un provizion pentru participarea salariatilor la proflt in valoare
de 1.188.202 lei, cu respectarea prevederilor Qrdonantei nr.64/2001 si ale OMFP nr.128/2015 si
OMFP nrd44/2015, cu privire la repartizarea profîtului la societatile cu capital integral sau majoritar
de stat.

Provŕzion in legatura cu ŕacturile nesosite in cursul anului 2025

In cursul anului 2025 au fost constituite provizioane in legatura facturile nesosite pe parcursul anului,
trimestrial, in valoare de 92.922 lei, care au fost reluate la venituri integral ca urmare a sosirii acestor
facturi pana la inchiderea exercitiului fÎnanciar.

Provizŕon in legatura cu contractul de mandat
In cursul anului 2025 directorul general numit in conformitate cu Decizia CA nr.27/02.06.2025, si
directorul economic numit cu mandat provizoriu in conformitate cu Decizia CA nr.56/02.10.2025,
avand in vedere prevederile OUG 109/2011, art.37 si art. 38 au beneficiat de indemnizatia fixa cu
condiua indeplinirii indicatorilor de performanta. Astfel se constituie provizion cu suma datorata
pentru luna respectiva si se reia la venit in luna urmatoare realizarii indicatorilor de performanta. In
anul 2025 au fost constituite provizioane pentru contractele de mandat in valoare de 245.445 lei si
au fost reluate la venit provizioane in valoare de 154.893 lei, valoarea provizioanelor din sold in
valoare de 90.552 lei vor fi reluate la venit in luna ianuarie concomitent cu realizarea indicatorilor de
performanta.
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NOTA 8. PROVIZIOANE PENTRU RISCURI SI CHELTUIELI SI AJUSTARI DE VALOARE
(continuare)

AJUSTARI DE VALOARE

Jn anul 2025 au fost constituite ajustari in valoare de 373.013 lei si au fost reluate la venituri
ajustari in valoare de 24.224 lei, atat ca urmare a anularii unor ajustari deductibile anterior
constituite pentru creantele restante in sold cat si ca urmare a incasarii unor creante restante pe
parcursul anului, in conformitate cu prevederile legislatiei aplicabile in vigoare. La data de
31.12.2025, soldul ajustarilor constituite pentru deprecierea creantelor comerciale erau in valoare
de 201.017 lei, totodata la data de 31.12.2025 s-au constituit ajustari in valoare de 326.913 lei
aferente unor sume in curs de claril9care

. . Cont Sold la Transferuri Transferuri din Sold laExplicatie
contabil 1.01.2025 in cont cont 31.12.2025

Ajustari pentru
deprecierea creantelor 491 179.14ĺ 46.100 24.224 201.017
comerciale, lei
Ajustari pentru
deprecíerea creanteor 496 O 326.913 0 326.913
diverse, leí j

NOTA 9. VENITURI IN AVANS

Veniturile in avans, in valoare de 11.406.697 lei la 31.12.2025 (19.625.992 lei la 31.12.2024),
reprezinta valoarea facturilor de administrare emise in luna decembrie 2025 pentru anul 2026,
conform reglementarilor in vigoare aplicabile. In anul 2026, in conřormitate cu gral9cul de descarcare
al veniturilor anticipate, veniturile in avans se trec lunar pe veniturile aferente activitatii de baza.

NOTA 10. CAPITAL SOCIAL

Actiunile Societăii nu sunttranzacţionate pe piaţa de capital. Societatea nu are actiuni răscumparabile
la 31.12.2025.

Prin Hotararea nr. 6/15.06.2016, Adunarea generala a actionarilor a hotarat majorarea capitalului
social a) OPCOM prin aport in natura in va)oare de 22.587.300 )ei, reprezentand imobi)izari fînantate
din fonduri ale Bancii Internationale de Reconstructie si Dezvoltare (proiecte derulate in perioada
2004 - 2009).

Incepand cu luna martie 2018, capitalul social al OPCOM este detinut in procent de 97,84% de catre
CNTEE Transelectrica S.A. si in procent de 2,l6% de catre Statul Roman, prin Ministerul Economiei
si ulterior prin Secretariatul General al Guvernului (conform OuG nr.6816.11.2019). In acest sens,
mentionam ca luna martie 2018, prin hotarare AGA, a fost majorat capitalul social cu aport in natura
reprezentand valoarea terenului pentru care OPCOM a obtinut certil9cat de atestare a ctreptului de
proprietate, emis de Ministerul Economiei, in valoare de 618.790 lei. In schimbul aportului, OPCOM a
emis un numar de 67.879 actiuni catre noul actionar, Statul Roman, prin Ministerul Economiei, care
exercita la acea data atributiile de institutie publica implicata. In prezent, ca urmare a prevederilor
OuG nr.68/2019, reprezentantul Statului Roman este Secretariatul General al Guvernului.
La data de 31.12.2021, OPCOM a inregistrat in contabilitate capitalul social varsat, respectiv au fost
inregistrate in contabilitate activele necorporale aduse ca aport in anul 2016 in valoare de 22.587.300
lei, ca urmare a aplicarii prevederilor Hotararii nr.177/01.02.2021 a Curtii de Apel Bucuresti care a

30



QPERATORUL PIEŢEI DE ENERGIE ELECTRICĂ l DE GÁZE NÁTURALE “OPCQM" SA
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE ANUALE
(sumeLe sunt exprimate in LEI, daca nu este specificat aLtfeL)

respins ca nefondate cererile reclamantilor si ale Sindicatului intervenient in dosarul 31001/3/2017,
astfel devenind aplicabile prevederile Hotararii AGA nr.6/15.06.2016.

In prezent, pe rolul instantei de iudecata se afla in desfasurare litigiul cu dosar nr.24242/3/2021 al
carui obiect este constatarea nulitatii absolute partiale a aportului in natura la capitalul social adus
de CNTEE Transelectrica SA la capitalul social al OPCOM SA, prin Hotărârea Adunării Generale
Extraordinare a Actionarilor OPCOM nr. 6/15.06.2016.

La data de 31.12.2025, situaţia capitalului social se prezintă astfel:

Indicator 31.12.2024 31.12.2025

Numar actiuni actiuni 3.136.609 3.136.609

Valoare nominală actiuni lei/actiune 10 1D

Valoare capital social varsat lei 31.366.090 31.366.090

Valoare capital social
nevarsat

lei 0 O

Total valoare capital social lei 31.366.090 31.366.090

NOTA 11. REPARTIZAREA PROFITULUI

Actele normative care reglementeaza repartizarea profitului aplicabile OPCOM SA si in conformitate
cu care a fost intocmita propunerea de repartizare a profitului realizat la data de 31.12.2025 sunt,
fara a se limita la:

- Legea nr.82/1991 privind Legea contabilitatii (republicata);

- Ordinul Ministerului FinantelQr Publice nr.1802/2014 pentru aprobarea Reglementărilor contabile
privind situaţiile flnanciare anuale individuale şi situaţiile flnanciare anuale consolidate;

- OG nr.64/2001 — privind repartizarea profitului la societăţile naţionale, companiile naţionale şi
societăţile comerciale cu capital integral sau maioritar de stat, precum şi la regiile autonome;

- OMFP nr.12B/2005 — privínd unele reglementări contabile aplicabile agenţilor economici si OMFP
nr.144/2005 — privind aprQbarea Precizărilor privind determinarea sumelor care fac obiectul
repartizării profltului conform OG nr.64/2001 privind repartizarea profltului la societătile naţionale,
companiile naţionale şi societăţile comerciale cu capital integral sau majoritar de stat, precum şi la
regiile autonome, aprobată cu modificări prin legea nr.769/2001, cu modiflcările şi completările
ulterioare;

- Politici contabile ale OPCOM SA, aprobate de Consiliul de administratie prin decizia
nr.11/30.1.1.2010, actualizate in anul 2015 si aprobate prin Decizia nr.13/14.10.2015.

In conformitate cu prevederile OG nr. 64/2001 privind repartizarea profitului la societăţile naţionale,
companiile naţionale şi societăţile comerciale cu capital integral sau majoritar de stat, precum şi la
regiile autonome, cu modifkarile ulteriQare:

Art 1 -
(l,J La sodetăţ#e naţiona/e, compani,ie naţ/onale şi sodetăţiie comerc,le cu capita/ íhtegra/

sau majôritar de stat precum şi /a regii/e autonom protitu/ contabíi rămas după deducerea impozitu/ui
pe protit se repart'żează pe următoare/e destinap dacă pri /egi spea/e nu se prevede a/tfe/:

a) rezerve /ega/e;
b) a/te rezerve reprezentând facřiităţi tisca/e prevăzute de /ege
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NOTA 11. REPARTIZAREA PROFITULUI (continuare)

c) acopenrea piërderi/or cantabíle dűi aniiprecedenţ/, cu excepţiä piërderii contabiie reportate proven/te
díh ajustănie cerute de ap//carea ZAS 29 ‘aportarea ŕ?nanaäră în economűle hioenhŕlapänL9te' potr/v/t
Reglementănior contabile conforme cu standarde/e ihternapäna/e de raportare ŕinanaäră şi
Reg/ementări/or contabile armoniźate cu Directiva Comun/tăţ//or Economice Europene nr. 86ţ635/CEFŞI
cu Standarde/e Internapóna/e de contabílitate ap//cabile ihst/tupHor de cred/t;

c') constitu,rea surse/or proprü de ŕinanţare pentru proiecte/e coŕinanţate d/n împrumutur/ externe,
precum şi pentru const/tu/rea surse/or necesare rambursăr// rate/or de capita4 p/ăţ'/ dobânz,1oi
comLioane/or şi a a/tor costur/ aferente acestcr împrumuturi externe;

d) alte repartiżăr/prevăzute de /ege
e) partidparea sa/anäplor /a proŕit; sociëtăp/e naţéóna/e, companü/e naţ/ona/e ş/ sodetăţéle comeraäle cu
cap/ta/ ‚htegra/ sau majontar de stat precum ş/ regii/e autonome care s-au angajät ş/ au stabéiit pnh
bugete/e de venitur/ ş/ che/tuie/i ob/éapä de pa,t/aoare /a proŕ?t ca urmare a servic,i/or angajäpior /or
în re/aţ,ë cu acestea, pot acorda aceste dreptur/ în /krnta a 1O% d,h proŕitu/ net. dar nu mai mu/t de
nive/ul unui sa/ariu de bază med'u /unar rea/,źat la nive/u/ agentu/ui economh în exeraţ/u/ ŕinanaär de
refenhtă,'

t) mihknum 5O% vărsăm,hte la bugetul de stat sau /oca4 in cazul reg,Hor autonome, ori dividende, în
cazu/ soc/etăţ//or naţ/ona/e, compan///or naţíonale ş/ societăţ//or coniercJale cu cap/ta/ integra/ sau
majoritar de stat;

gJ) proŕitu/ nerepa,těżatpe destěhapHe prevăzute /a lit a)-ŕ) se repa,t,żează /a a/te rezerve şi constitu/e
sursă propríë de ŕinanţare, putând f/ red'stnbuit t,/tenór sub formă de div,dende sau vărsăm,hte /a
bugetul de stat sau /ocal în cazu/ regii/or autonome. (..)

(2,) Proŕitu/ se repartiżează pentru destihaţii/e ş/ în cuantumunle prevăzute /a a/,h. (1) //t e,), i) ş/ g),
după deducerea sume/or aferente destíhaţěHor stabílite pnh acte normative speaä/e prevăzute /a /it. a,),
b), c), c') ş/ d) ale aceluíäşi a/,heat

(21) Guvernu/poate aproba prih memorandum e/aborat de M/n/steru/ Ahanţe/or ca, în cazu/ socíetăţ//or
naţ/ona/e, compan,i/or naţiona/e şi sccietăţi1o cu cap/ta/ ihtegral sau majóritar de stat precum şi în
caiul regil/or autonome înŕiíhţate de stat repartěżarea une/ cote dih proŕitul net rea/,żat rămas după
deducerea sumelor repa,tiżate pe destihaţíHe prevăzute /a ahh. (1,) lit. a,) - d), sub formă de dividende
cuvenite acţionaniar sau vărsăminte /a bugetu/ de stat ín cazu/ regiěior autonome, să ŕie ma/ mare decât
hhi/ta stab,lită potriv/t ahh. (1) //t ŕ), /uând în considerare cadrul ŕisca/-bugetar „

Propunerea de repartizare a profitului respecta prevederile Ordonantei nr.64/2001 privind
repartizarea profitului la societatile nationale, cQmpaniile nationale si societatile comerciale cu capital
řntegral sau majoritar de stat, precum si la regíile autonome, inclusiv prevederile OMFP nr.144120025
si OMFP nr. 128/2005 cu privire la determinarea sumelor care fac obiectul repartizarii profitului si
monografia contabila aferenta repartizarii profitului. Dupa aprobarea sřtuatiilor financiare anuale,
respectřv dupa aprobarea propunerii de repartizare a profitului net, acesta va fi repartizat pe destínatii
iri conformitate cu hotararea AGOA OPCOM.
Propunerea de repartizare a profitului net aferent exerciţiului financiar 2025 s-a realizat in
conformitate cu prevederile legale aplicabile mentionate si cu legislatia privind societatile cu capital
de stat), precum si cu obiectivele strategice asumate de societate.
Decizia de distribuire a unei cote de SO°ĺo din profitul net ramas dupa constituirea rezervei legale
are la baza urmatoarele considerente:
-Necesitatea sustherii proiectelor strategice de interes national si regional, inclusiv dezvoltarea si
integrarea pietei de energie electrica din Republica Moldova in piata interna a Uniunii Europene,
precum sisustinerea activitatii CCP.RO in vederea operationalizarea acesteia;
-Asigurarea resurselor financřare proprii pentru realizarea investitiilor necesare, in vederea
mentinerii stabiiitatii financiare a societatii ŕara a se recurge la surse imprumutate;
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NOTA 11. REPARflZAREA PROFITULUI (continuare)

- Mentinerea unui echilibru intre plata dividendelor catre actionari si necesitatea reinvestirii profitului
pentru sustinerea performantei societatii intr-un mediu concurential;

- Evitarea impactului semnificativ asupra lichiditatii societatii, in contextul distribuirilor ridicate din
anii anteriori;
- Corelarea politicii de dividende cu indicatorii de performanta aprobati la nivelul actionarilor;
Contextul economic actual caracterizat de incertitudini si presiuni inflationiste, care impune prudenta
in gestionarea resurselor l9nanciare.
In acest context, repartizarea unei cote de 50% din prol9tul net este considerata adecvata pentru
sustinerea atat a intereselor actionarilor, cat si a obŤectivelor de dezvoltare pe termen mediu si lung
ale societatii.

Profitul net de repartizat la data de 31.12.2025 este in valoare de 11.58L815 lei. Propunerea
executivului OPCOM de repartizare a profitului realizat la 31.12.2025 este dupa cum urmeaza:

Nr. . . SUMA
crt.

Explicatia

lei
1 Prol9t brut la data de 31.12.2025 13.649.339
2 Prol9t net la data de 31.12.2025 11.581.815

Repariizare proŕit contab# pe urmatoarele destĹ'7aţíl: 1 1. 58 1.8 1 5
a Rezerva legala 741.877
b Acoperirea pierderilor din anii precedenti -

c Participarea salariatilor la prof]t -1.188.202
3 Baza calcul distribuire dividende (rd,2-a-b-c) 12.028.140

e
Dividende pentru CNTEE TRANSELECTRICA SA si Statul Roman

6 014 070
prin Secretariatul General al Guvernului (50%) (rd.2abc)*50% .

d
Prol9t nerepartizat pe alte surse care constituie surse proprii de

4 825 868
l9nanţare (rd.2-a-b-e) .

a) Rezervele legale reprezinta sumele calculate prin aplicarea unui procent de 5% asupra profitului brut
contabil, pana ce vor atinge a cincea parte din capitalul social subscris si varsat1 in conformitate

cu prevederile Codului f]scal. La data de 31.12.2025 s-a repartizat din profitul net al anului 2025 suma
de 741.877,05 lei la rezerve legale, in conformitate cu prevederile legale in vigoare, aplicabile.

b) Suma de 6.014.069,85 lei, reprezentand 5O% din prof]tul net rămas dupa constituirea rezervei
legale, se repartizează pentru dividende pentru acţionari (in cazul societăţilor cu capital integral sau
majoritar de stat), CNTEE TRANSELECTRICA SA si Statul Roman prin Secretariatul General al
Guvernului.

c) Suma de 4.825.867,85 lei reprezintă prol9tul nerepartizat pe alte destinatii, care reprezintă sursa
proprie de f]nanţare a investiţiilor.

In conformitate cu prevederile legale in vigoare, la data de 31.12.2025 a fost creat un provizion in
valoare de 1.188.202 lei, pentru participarea salariatilor la profitul realizat in anul 2025. Suma reprezinta
contravaloarea unui procent de lO% aplicat asupra prof]tului net ramas dupa deducerea sumelor
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repartizate la literele a-d prevazute de OG nr.64/2001 (suma fiind mai mica decat valoarea unuí salariu
de bază mediu lunar realizat la nivelul OPCOM in anul 2025).

NOTA 12. CORECTAREA ERORILOR CONTABILE

Nu au fost inregistrate astfel de operatiuni la 31.12.2025.

NOTA 13. RECONCILIEREA DINTRE REZULTATUL CONTABIŁ SI REZULTATUL FISCAL
Unul dintre indicatorii prin care este evaluata performanţa economico-financiară a sodetatii este si
profitul realizat. In acest sens, rezultatul obţinut din desfă.şurarea activităţii economice şi i9nanciare
este analizat din dublă perspectivă: contabilă .şi fiscală, respectiv concilierea intre contabilitate, ca
reprezentanta a interesului societatii (subordonata imaginii fidele) cu interesul fiscal, ca reprezentant
al statului.
Ca si in anul anterior, la data de 31.12.2025 diferenţa dintre rezultatul contabil .şi cel fiscal este foarte
redusa.

ţndicatori 31.12.2024, lei 31.12.2025, lei

Profit contabiL 1 30.038.024 13.649.339

ELemente sirniLare venituriLor
2 2.038.378 3.182.196(venituri neimpozabite

Rezerva LegaLă deductibiLa 3 1.501.901 682.467

TotaL venituri neimpozabil.e 4=2+3 3.540.279 3.864.663

Che[tuieti nedeductibiLe si eĹemente 5 3873493 4.109.976asiniiLate venituriLor

Rezuttat fiscaL 6=1-4+5 30.371.238 13.894.652
Profit impozabiĹ . 7 30.371.238_j 13.894.652
lmpozit pe profit curent 8=716% 4.859.3J_ 2.223.144
lmpozit pe profit scutit 9 388.752 155.620

Sume reprezentand sponsorizari 1O__J_

lmpozit pe profit net 11 4.470.646 2.067.524

Incepand cu data de 15.12.2025, Societatea face obiectul unui control fiscal de fond, perioada
verificata fiind 201 — 2024. Pana la data aprobarii prezentelor situatii financiare, nu exista informatii
care sa genereze necesitatea inregistrarii unui provizion in situatiile financiare de la 31.12.2025.

NOTA 14. CIFRA DE AFACERI

Cifra de afaceri este un indicator important al performantei socřetatii care reprezintă suma veniturilor
aferente seMciior prestate in anul 202S. Cifra de afaceri sta ta baza previzionarii incasarilor si
planificarii cheltuielilor, ajutand astfel in procesul de luare a deciziilor de activitate.
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Veniturile din activitatea de baza desfasurata in anul 2025 au fost in valoare de 49.424.161 leŤ. In
structura cifra de afaceri consta in desfasurarea urmatoarelor tipuri de activitati:

. . 31.12.2024, 31.12.2025,Cifra de afaceri
l • 1e

1. activitati in domeriiul energiei
60.095.377 47.048.611electrice

- tranzactíonare 34.342.637 21.759.307

- adminístrare 25.752.740 19.401.793

- contributie Cfd - 5.887.512

2. adivitati in domeniul gazelor
103.333 81.250naturale

3. adivitati de raportare REMIT 2.371.200 2.294.300.00

Total venituri din activitatea de baza 62.569.910 49.424.161

In anul 2025, veniturile din cifra de afaceri au fost realizate in baza tarifelor aprobate in luna
decembrie 2024 prin decizia Consiliul de administratie nr.34/12.12.2024., pentru contríbutia CfD
veniturile aferente cifrei de afaceri au fost facturate in conformitate cu OANRE nr.10/25.03.2025.

NOTA 15. ALTE VENITURI DIN EXPLOATARE

Sumele reprezentand „Alte venituri din exploatare" realizate in anul 2025 sunt in valoare de 5.797.183
lei, dintre care mentionam:

Alte venituri din exploatare, provenite din: 31.12.2024, lei 31.12.2025, lei

Activitatea desfasurata in proiecte europene
de cuplare PZU si P1, inclusiv contracte de 2125.647 259761 1
servicii care folosesc resurse OPEED

Contract OPEM - 196.193
Retineri abonamente telefonice, recuperari

5 176 79 504chjudecata, alte venituri din exploatare

Refacturare cheltuieli cu subinchirere spatii de
189 969 202 786birou

Refacturare cheltuieli cu licente suplimentare
454 576 410 830Trayport solicitate de partenerii la PC-OTC

Refacturare cheltuieli ACER 1.224.959 2.138780

Amenzi, penalitati 33.750 35.250

Vanzare de active 3.987 4.109

Venit din bonificatie impozit pe profit 0 1 34 1 1 9

TOTAL"Alte venituri din exploatare" 4.038.064 5.797.183
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Cu privire la veniturile realizate din refacturari de cheltuieli, menUonam ca refacturarea se realizeaza
la nivelul cheltuielilor efectuate de OPCOM, conform prevederilor din contractele si conventiile
incheiate, si ca urmare societatea nu inregistreaza profit din aceste activitati.

NOTA 16. CHELTUIELI MATERIALE

Cheituielile materiale realizate in anul 2025 sunt in valoare de 193.426 lei, řn urmatoarea structura:

31.12.2024, 31.12.2025,Descriere
lei lei

Cheltuieli privind combustibilíi 8.295 7.388

Cheltuieli privind piesele de schimb 8.557 0

Cheltuieli privind alte materiale
168.036 155.883consumabile

Cheltuieli privind materialele de
11.397 30.155natura obiectelor de inventar

Total cheltuieli materiale 196.28 193.426

NOTA 17. ALTE CHELTUIELI DE EXPLOATARE

Prezentam řn structura „Alte cheltuieli de exploatare"
prezentate in Contul de profit si pierdere:

după natura acestora, asa cum sunt

Indicator 2024 2025

Cheltuieli cu redevenţele, locaţiile de
5.565.626 5.832.257gestiune şi chiriile

Cheltuielř cu serviciile bancare şi asimilate 578.216 509.176

Cheltuieli cu primele de asigurare 74.396 86.200

Cheltuieli cu pregatirea personalului 23.374 50.973

Cheltuieli privind comisřoanele şi onorariile 1.131.919 989.978

Cheltuieli cu întreţinerea şi reparaţiile 4.779.227 5.113.681

Cheltuieli poştale şi taxe de telecomunicaţřř 87.980 80.527

Cheltuieli cu deplasări, detaşări şi transferări 29.650 21.077

Cheltuieli de protocol, reclamă şi publicitate 22.385 29.333
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Alte cheltuieli cu serviciile executate de teri 260.984 340.693

Cheltuieli cu alte impozite si taxe 258.104 484.813

Alte cheltuieli 1 .669.679 2.586. 195

Total 14.481.540 16.124.903

NOTA 18. INFORMAŢII PRWIND SALARIAŢII, MEMBRII ORGANELOR DE
ADMINISTRATIE si de CONDUCERE

La data de 31.12.2025, numărul de personal încadrat cu contract individual de muncă a fost de 106
salariaţi. Numărul persoanelor care au ieit la pensie/au demisionat/incetare CIM în cursul anului
2025 a fost de 12 persoane, dintre care 3 iesiri la pensie i 9 íncetari CIM dernisii/acord parti/incetare
CIM in perioada de proba, înregistrate în perioada ianuarie-octombrie 2025. In cursul anului 2025 au
fost angajate 9 persoane, din care un număr de 8 persoane au fost angajate în perioada septembrie-
decembrie 2025.

Mentionam ca actiunile de recrutare de personal intreprinse in anul 2025 de catre departamentele
implicate in proces au avut in vedere un nivel ridicat de exigenta profesionala, tinand seama de nivelul
de expertiza la care trebuie sa ajunga angajatii societatii, identic cu cel al personalului angajat in
bursele europene, nivel de expertiza impus de rigorile responsabilitatilor si atributiilor de serviciu.

Cheltuielile cu remunerarea personalului au fost efectuate cu incadrare in bugetul de venituri si
cheltuieli aprobat pe anul 2025, in conformitate cu prevederile Codului muncii, prevederile
Contractului colectiv de munca, prevederile Protocolalelor incheiate intre angajator si partenerul
social. Cheltuielile cu salariile personalului angajat cu contract individual de munca realizate in anul
2025 au fost in valoare de 21.699.418 lei.

Societatea nu a operat nici un alt plan de pensii sau plan de beneficii dup pensionare.

In anut 2025, membrii Consilului de administratie si directorul general au fost remunerati in baza
contractelor de mandat, de asemenea, incepand cu data de 02.10.2025 directorul economic a fost
remunerat in baza contractului de mandat, contracte incheiate in conformitate cu prevederile
Ordonantei nr.26/2013 privind intarirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici cu
capital integral sau majoritar de stat, OUG nr.109/2011 privind Ordonanta corporativa a
intreprinderilor publice, prevederile hotararilor AGA si ale deciziilor CA, cu incadrare in prevederile
bugetului de venituri si cheltuieli aprobat pe anul 2025. Cheltuielile in legatura cu remunerarea
persoanelor cu functii de administrare, de conducere si de secretariat CA au fost in anul 2025 in
valoare de 1.165.087 lei.

Potrivit informaiilor furnizate de membrii organelor administrative si de conducere ale Societatii, in
anul 2025 acestia nu s-au aflat in niciuna dintre situatiile de incompatibilitate prevazute de legea
nr.31/1990, cu modificarile ulterioare.

OPCOM SA nu a acordat credite directorilor şi administratorilorîn timpul exerciţiului financiar al anului
2025.

Principalele informatii privind numarul de angajati, structura personalului si cheltuielile realizate cu
personalul n anul 2025 prin comparatie cu anul anterior sunt prezentate in tabelul urmator:
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EvoluUeNr.
INDICATORI UM 31.12.2024 : 31.12.2025 2025/2024crt.

%
Numar mediu de angajaU pers. 91 100 109.8g
Numar efectiv de angajaU la finale anuluí,

2 structura numarului de angajati pe pers. 109 106 97.25
categorii, din care

- conducere, din care: pers. 22 23 104.55
- cu studií superřoare pers. 22 23 104.55

- personal de execuţře (exclusiv
pers. 105 79 95.18muncitori), din care:

- cu studiř superioare pers. 100 75 96.15
- cu studii medií pers. 5 - 4 80.00

- muncitori pers. 4 4 100.00
Colaboratori (membrii CA, cenzori,Director

general, secretari CA) pers. 8 8 100.00

4 Cheltuieli cu personalul, din care: lei 24.786.960 25.875.172 104.3g
- cheltuieli cu salariile personalului ei 20.784.000 21.699.418 104.40
- cheltuíeh cu participarea salariailor la

lei 1.057.535 1.096.513 103.69profitul obtinut în anul precedent
- cheltuieli cu bonusurile (chelt.sociale +

lei 1.168.554 1.247.738 106.78tichete de masa)
- cheltuieli cu indemnizatii colaboratori lei 1.102.195 1.165.087 105.71
- cheltuieli cu contributii datorate de lei 674.676 666.416 98.78angajator

NOTA 19. INFORMAflI PRIVIND RELATIILE CU PARTILE AFILIATE SI ALTE PARTI
LEGATE

Sume de incasat de la entităţile aŕ]liate 31.12.2024 31.12.2025

TRANSELECTRICA SA — creante clřenti 84.425.256 54.382.297

TRANSELECTRICA SA — furnizori debitori
559.719.907 35.656.962(avansuri aferente ŕacturi nesosite)

TRANSELECTRICA SAJOPEM — facturi de
48.338 259.493i ntocm it

TRANSELECTRICA SA — sume in curs de
8.818.089 9.473.120clariíicare

TRANSELECTRICA SA/ OPEM — alte creante 49.370 35.516

TRANSELECTRICA SA- garantii íinanciare pe
50.000termen scurt platite pt PRE MACEE

Total 653.060.959 99.857.388

Alte creante 31.12.2024 31.12.2025

TR.ANSELECTRICA SA - Capital social subscris si o onevarsat
TRANSELECTRICA SA - Capital social subscris si

30.687.300 30.687.300varsat
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Sume datorate entităţilor afiliate 31.12.2024 31.12.2025

TRANSELECTRICA SA — datorii comerciale
(facturi curente + facturi nesosite) 625.945.404 92.165387
TRANSELECTRICA SA — alte datorii 3750 3.750
TRANSELECTRICA SA — TVA af. aport la capital
socíal 8.818.089 9.473.120

Total 634.767.243 101.642.657

Imobilizari íinanciare 31.12.2024 31.12.2025

OPEM 498.563 865.644

CCP.RO BUCHAREST SA - participatii 21.038.270 26.003.180
TRANSELECTRICA SA—garantii financiare pentru 150 000 100 000PRE/PE .

• Tota 21.686.833 26.g68.824

19.1. Tranzacţiile cu entităţile afiliate şi alte părţi legate

Descriere 31. 12.2024 31. 12.2025

Vânzări

TRANSELECTRICA SA 2.181.809.524 3.318.956.106

OPEM 0 128.631
Total 2.181.809.524 3.319.084.737
Ach,żJtü

TRANSELECTRICA SA
3.126.679.179 1.963.267.166

OPEM
0

Total 3.126.679.179 1.963.267.166

Alte tranzactii cu partile afiliate 31.12.2024 31.12.2025

OPEM - aport capital social subscris si nevarsat 369.913 367.081

TRANSELECTRICA SA—garantii financiare pentru PRE/PE 50.000 0

TRANSELECTRICA SA — dividende 14.649.757 22.log.364

Total 15.069.670 22.475.445

NOTA 20. ALTE INFORMATII

20.1 Evenimente ulterioare datei bilantului

Conducerea societatii nu are cunostinta de evenimente ulterioare datei bilantului care ar putea avea
un impact semnificativ si care ar trebui sa fie prezentate in aceste situatii financiare.
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20.2 Cheltuieli de audit şi consultanţă

Auditul Societăţii pentru ariul încheiat la 31.12.2025 a fost asigurat de auditorul financiar Forvis
Mazars Romania SRL. Onorariile sunt stabilite pe baza contractului încheiat între cele două părţi si
sunt mentionate la Nota 1, Alte informatii.

20.3 Contingenţe

20.3.1 Taxare

Sistemuf fiscal din Romania este in curs de consolidare si armonizare cu legislatia europearla, putand
exista interpretari diferite ale autoritatilor in legatura cu legislatia fiscala, care pot da nastere la
impozite, taxe si penalitati suplimentare. In cazul in care autoritatile statului descopera incalcari ale
prevederilor legale din Romania, acestea pot determina dupa caz: confiscarea sumelor in cauza,
impunerea obligatiilor fiscale suplimentare, aplicarea unor amenzi, aplicarea unor majorari de
intarziere (aplicate la sumele de plata efectiv rarnase). Prin urmare, sanctiunile fiscale rezultate din
incalcari aie prevederilor legale pot ajunge la sume importante de platit catre Stat.
Societatea considera ca si-a achitat la timp si in totalitate toate taxele, impozitele, penalitatile sł
dobanzile penalizatoare, in masura in care este cazul.
In Romania, exercitiul fiscal ramane deschis pentru verificari o perioada de 5 ani.

20.3.2 Preţul de transfer

În conformitate cu legislaţia fiscală relevantă, evaluarea fiscală a unei tranzacţii realizate cu părtile

afiliate are la baza conceptul de preţ de piaţă aferent respectivei tranzacii. În baza acestui concept,

preţurfle de transfer trebuie să fie ajustate astfel încât să refiecte preţurile de piaţă care ar fi fost
stabilite între entităţi între care nu există o relaie de afiliere şi care acionează independent, pe
baza “condiţiilor normałe de piaţă".

Este probabil ca verificări ale preţurilor de transfer să fie realizate în viitor de către autorităţile
fiscale, pentru a determina dacă respectivele preţuri respectă principiul “conditiilor normale de
piaţă" i că baza impozabilă a contribuabilului român nu este distorsionată.

20.4 Riscuri

Riscul de neîncasare a contravalorii serviciilor prestate

Colaboarea cu un numar semnificativ de clienti ímplica aparitia riscului de neincasare a contravalorii a
tarifelor pentru serviciile prestate de OPCOM. Riscul este gestionat prin: comunicare directa cu clienui,
monitorizarea creantelor si actionarea clientilor rau platnici in instanta cu solicitarea de plata inclusiv
a cheltuielilor de judecata si a penalitatilor de intarziere la plata a debitului datorat.

Neachitarea contravalorii altor servicii prestate de OPCOM in baza contractelor bilaterale incheiate.
In acest sens facem precizari cu privire la neremunerarea de catre CNTEE Transelectrica SA a
serviciilor prestate de OPCOM în perioada 01.01.2023 — 29.02.2024 cu privire la decontarea energiei
de echilibrare si a dezechilibrelor PRE.
Prin Decizia preedintelui ANRE nr.492/30.03.2022 i-a fost atribuită OPCOM funcţia de operator
delegat pentru decontarea energiei de echilibrare i a dezechilibrelor PRE i în conformitate cu art.3
din Decizia menţionată, OPCOM i CNTEE Transelectrica SA au încheiat în luna aprilie 2022 Contractul
de prestare servicii de operator delegat pentru decontarea energiei de echilibrare i a dezechilibrelor
părţilor responsabile cu echilibrarea nr.C 707/2022 (în continuare „Contractul nr. C707/2022").
În considerarea modificării cadrului de reglementare cu privire la retribuirea serviciilor prestate
participanţilor la pieţele organizate i administrate de către OPCOM (abrogarea de la 01.01.2023 a
Ordinului ANRE nr.192/2019 privind Metodologia de stabilire a venitului reglementat aferent activităţii
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reglementate desfăsurate de către operatorul píeţei de energie electrică) si în baza clauzelor de la
art.2.2 i 12.2 din Contractul nr. C707/2022, OPCOM a propus CNTEE Transelectrica SA în luna
decembrie 2022, încheierea Actului aditional nr.4 la acest contract, cu privire la retribuírea, în anul
2023, a serviciilor care vor fi prestate de OPCOM în favoarea OTS, respectiv a serviciilor pentru
calcularea drepturilor de încasat şi ale obligaţiilor de plată în vederea decontării tranzactiilor
înregistrate pe piaţa de echilibrare si a dezechflibrelor PRE, conform prevederilor legislatiei secundare
aprobate de către ANRE.
Menţionăm faptul că în condiţíile în care OPCOM a prestat in perioada O1.01.2023-2g.02.2024 în
favoarea CNTEE Transeiectrica SA, în conditii ireprosabie, serviciiie pentru caicuiarea drepturiior de
încasat şi ale obligaţiilor de plată în vederea decontărH tranzactiilor înregistrate pe PE i a
dezechilibreior PRE si au fost efectuate rularile i simulările necesare (în conformitate cu prevederile
Ordinului ANRE nr.121/2022), Compania nu a semnatActul Aditional nr.4 la Contractul nr. C707/2022,
si respectiv nu a remunerat OPCOM pentru serviciile prestate in ťavoarea sa.

Avand in vedere ca pana la incheierea colaborarîi cu Transelectrica privind prestarea de catre OPCOM
a serviciilor de calculare a sarcinilor de decontare a energiei de echilibrare si a dezechilibrelor părţilor
responsabile cu echilibrarea nu a fost clarificat modul de remunerare a serviciilor prestate de OPCOM,
in anul 2024 societatea a actionat in instanta Transelectrica. Ca urmare, pe rolul instantei de judecata
se afla dosarul cu nr.44380/3/2024 avand ca obiect obligarea Transelectrica la plata contravalorii
serviciilor prestate de OPCOM în perioada 01.01.2023-29.02.2024 si plata remuneraţiilor aferente
serviciilor ce vor fi prestate în continuare de OPCOM pentru dezechilibrele PRE inregistrate anterior
datei de intrare in vigoare a Deciziei presedinteiui ANRE nr.2290/2023

Riscul de nerecuierare /nerecuierare la timi a taxelor datorate ACER

Rolul OPCOM de Mecanism de raportare inregistrat conform REMIT a fost extins prih Dec,ż, (UE)
2020/2152 a Com&ei din 1Z 12.2020 privihd taxe/e datorate Agenţiei Uniuni/ Europene pentru
Cooperarea Autorităti/or de Reglementare d/n Domeniul Energie/ pentru co/ectarea, ut,iizareą.
pre/ucrarea şĺ ana/iźarea íhformat,//or raportate în teme/u/ Regulamentulu/ (UE) nr 1227/2011 a/
Par/amentu/u/ European si a/ Cons/#u/ui; situatie in care OPCOM aplica un mecanism contractual
bilateral in relatie cu participantii la piata in vederea implementarii acestei functii de colector al taxelor
anuale pentru ACER si gestionarii cat mai eficiente a riscurilor de nerecuperare / nerecuperare la timp
a taxelor individuale de la participantii pentru care raporteaza.

Riscul concurential

În contextul liberalizării pieţei contractelor bilaterale de energie electrică, ca urmare a modificărilor
legislative aplicabile începând cu anul 2022, respectiv a pieţelor spot de energie electrică, ca urmare
a desemnării de către ANRE în luna iulie 2023 a unui al doilea OPEED în România, societatea este
expusă la riscul de preţ pe piaţa concurenţială.
Gestionarea riscului impune monitorizarea continuă a pieţelor administrate i aplicarea unei politici
constante de control al costurilor.

Riscul legislativ si de recilementare

Fiind dependentă de reglementările naţionale i europene, activitatea OPCOM este puternic
reglementată, iar schimbările rapide în cadrul legislativ european sau naţional pot afecta capacitatea
de reacţie i de adaptare a societatii.

Regulile pietei unice europene pot să sufere schimbări imprevizibile care ar putea conduce la
necesitatea abandonării anumitor direcţii de dezvoltare, inclusiv să genereze cheltuieli suplimentare
sau costuri care au fost deja suportate i nu pot fi recuperate.
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In funcţionarea pietelor organizate de energie electrică/gaze naturale/ certificate verzi, administrate
de OPCOM, riscul ca o modificare a legislaţiei să afecteze activitatea societătii, generând necesitatea
conformării cu celeritate i depline sau chiar necesitatea gestionării unui impact semnificativ asupra
modelului de afaceri al OPCOM. Cu titlu de exemplu, emiterea unor noi rcglementări privind
exercitarea funcţilor de cuplare a pieţelor, exercită un impact asupra activităţilor desfăurate de
OPCOM.

Neclaritatea prevederilor legislative, naţionale si europene repre2ŕntă un risc de reglementare
manifestat.

OPCOM S.A. are un cadru puternic pentru a rămâne competitivă şÍ relevantă în piaţa energetică
europeană. Pentru a atinge întregul său potenţial, este esenţial să ínvestească în continuare în
digitalizare i să continue să se adapteze la un mediu legislativ în schimbare i o competiţie puternică.

In ceea ce priveste proiectele/programele de dezvoltare derulate de OPCOM in plan european, pentru
a asigura participarea viabila a OPCOM sunt derulate urmatoarele activitati: este identificat si creat
portofoliul de proiecte al instituiei, sunt stabilite prin decizii interne echipele de proiect care deruleaza
activităţi in cooperare cu reprezentanţii celorlalte companii implicate in proiectele europene
multipartite, inclusiv pentru gestionarea riscurilor juridice, tehnologice, operaţionale etc.
Riscul de reglementare este de asemenea prezent in cazul proiectelor europene, referindu-se la
posÍbilitatea ca reglementările privind piata unica europeana sa sufere schimbari imprevizibile care ar
putea conduce la situatii in care, chiar si in conditiile in care exista o pregatire riguroasă a
documentatiei tehnice preliminare intr-o interpretare existenta la un anumit moment, detaliile
referitoare la formulari/cerinte/clauze generale din reglementarile europene sa conduca la interpretari
diferinte si la necesitatea abandonarii anumitor directii de dezvoltare, inclusiv sa genereze cheltuieli
suplimentare sau costuri care au fost deja suportate si nu pot f recuperate. Cu titlu de exemplu,
modificarile legislatiei europene aflate in dezbatere in ultimii doi ani pot impune schimbari la nivelul
activitatilor OPCOM si necesitati de adaptare corespunzatoare.

În ceea ce privesc oportunitătile, este avută în vedere dezvoltarea acelor mecanisme de piată pentru
tranzacţionarea energiei electrice, gazelor naturale i produselor de piaţă asociate i îmbunătăţirea
actualelor mecanisme de piaţă, pentru toate orizonturile de timp de tranzacţionare, astfel încât
acestea să susţină obiectivele strategiilor nationale în domeniul energiei, astfel cum sunt acestea
stabilite prin legislatia specifică natională.

Riscul în imDlementarea Droiectelor europene

Lipsa de pregătire a părtilor române implicate (altele decât OPCOM i care sa manifestat efectiv în
anul 2024) pentru implementarea unor proiecte europene, care aŕectează lichiditatea pieţelor
administrate de OPCOM SA i generează lipsa veniturilor din tranzacţionare si înregistrarea exclusivde
costuri, prin punerea la dispoziţia participanţilor la pieţele administrate de OPCOM a serviciilor
necesare 24/7/365.

Riscul in legatura cu liugiile aflate e rolul instantelor de iudecata

In activitatea desfasurata OPCOM este implicat in litigii in care are atat calitatea de parat cat si de
reclamant. Ca urmare, in urma solutiilor adoptate de instantele de judecata, exista riscul de afectare
a imaginii OPCOM, dar si riscuri care pot conduce la inregistrarea de rezultate financiare nefavorabile.

Riscul de rată a dobânzii

Expunerea Societăţii la riscul modificărilor ratei dobânzii se referă în principal la împrumuturile pe
termen lung purtătoare de dobândă variabilă. Societatea a contractat in data de 05.12.2025 un credit
bancar pe termen lung de 10 ani, pentru investitii, cu dobanda variabila formata din Indicele de
referinta ROBOR la 3 luni+Marja l1xa de O,9O%. Rambursarea ratelor se efectueaza trimestrial iar
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plata dobanzilor lunar conform garficului de rambursare. Acest mod de plata permite urmarirea atenta
a dobanzilor calculate si evolutia indicelui de referinta ROBOR, astfel incat riscul de rata a dobanzii
sa nu fie semnificativ pentru societate.

Riscul de curs valutar

Expunerea Societăţii la riscul modificărilor cursului de schimb se referă în principal la datoriile si
creantele denominate in valuta pe care Societatea le are, in functie de evolutia cursului de schimb
RONJEUR.

Riscul crizei financiare globale si criza energetică

În ceea ce privesc amenintările, crizeie externe, cum ar fĺ criza financiară globală i criza energetică,
acestea reprezintă riscuri majore pentru stabiiitatea si lichiditatea pieţelor centralizate gestionate de
OPCOM. Volatilitatea preturor energiei i riscurile tehnologice, securitatea cibernetică, ar putea
afecta funcţionarea si încrederea în pieţele administrate, Apariţia de platforme alternative de
tranzacţionare bazate pe tehnologii inovatoare reprezintă un alt factor care poate influenţa cota de
piaţă a OPCOM dacă nu se adaptează suficient de rapid la noile realităţi tehnoiogice.

Pentru a-si consolida poziţia si a valorifĺca oportunităţile disponibile, OPCOM va trebui să continue
investitiile în modernizarea tehnologică, să îmbunătătească lichiditatea pe segmentele mai puţin
active i să dezvolte strategii de gestionare a riscurilor asociate crizelor externe i fluctuaţiilor de pe
pieţele energetice.

Riscul fortei de munca siecializate

Sunt intampinate diflcultati atat in ceea ce priveste mentinerea in cadrul societatii a personalului
specializat cat si in ceea ce priveste ocuparea locurilor de munca vacantate, avand in vedere dar fara
a se limita la urmatoarele aspecte:

- Necesitatea de a asigura personalul specializat si dedicat pentru desfasurarea tuturor activitatilor.
- Specificul unor activitati din cadrul OPCOM care se desfasoara in program de ture, care includ

ture de noapte, 365 zile/an, ceea ce implica disponibilitatea personalului cu respectarea
prevederilor Codului Muncii si a Contractului Colectiv de Munca.

- Colaborarea zilnica a salariatilor cu un numar semnifkativ de participanti, dintre cei peste 900
participanti inregistrati ia pieteie administrate de OPCOM.

- Ritmul activitatii zilnice, respectiv dinamica accentuata a activitatilor desfasurate de societate atat
de la un an la altul cat si in cadrul aceluiasi an ca urmare a modiflcarilor/completarilor
reglementarilor la nivel naţional i european. De regula, timpul alocat prin legislatie pentru
implementarea noilor prevederi este foarte redus.

- Exigentele impuse pentru desfasurarea activitatilor in cadrul proiectelor europene de cuplare a
pietei pentru ziua urmatoare si a pietei.

Riscul de accidentare si de imbolnavire irofesionala

In conformitate prevederile legislatiei in vigoare in cadrul OPCOM exista preocupare constanta pentru
achizitionarea serviciilor de evaluare a riscurilor de accidentare si de imbolnavire profesionala in
vederea determinarii nivelul de risc global al societatii, prilej cu care se intocmeste si Planul de
prevenire si protectie. Evaluarea riscurilor de accidentare si imbolnavire profesionala asigura
securitatea si sanatatea angajatilor si ajuta la reducerea riscurilor de accidente si evenimente
nedorite la locul de munca, asigurand totodata si cresterea competitivitatii societatii.
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Gestionarea riscurilor

In conřormitate cu prevederile standardului Iso 9001:2015 i ale Ordinul Secretariatului General al
Guvernului nr.600/2018 privind aplicarea Codului controlului intern mangerial al entitătilor publice, ín
anul 2025 s-a realizat evaluarea si tratarea riscurilor aferente obiectivelor specifice ale
departamentelor din cadrul OPCOM SA. Stadiul de implementare a masurilor de control al riscurilor a
fost analizat, pentru fiecare departament, cu prilejul auditului intern in domeniul mangementului
calitatii desřasurat in luna decembrie 2025, iar la inceputul anului 2026 a fost efectuata evaluarea
riscurilor reziduale.

Totodată, OPCOM realizează analize de risc asupra securitatii informatiei conform cerintelor
standardului ISO 27001:2022, pe baza metodologiei descrise in standardul Iso 27005:2022. Cu
ocazia acestor analize de risc nu au fost identifcate riscuri de sustenabillitate.

Director gene Director economic

Cristina SFkAN Laura TOMA
L'V Ĺ.L—

44


